
บทที่ 3 
ผลการศึกษาคุณภาพกําไรของบรษิัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

ท่ีอยูระหวางฟนฟูการดําเนินงาน 
 

ขอมูลที่ใชในการศึกษาคุณภาพกําไรของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยที่อยูระหวางฟนฟูการดําเนินงานครั้งนี้ เปนขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ซ่ึงไดเก็บ
ขอมูลจากรายงานของผูสอบบัญชี งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินประจําป พ.ศ. 2547 
– 2549  

โดยทําการศึกษาจากบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่อยูระหวาง
การฟนฟูการดําเนินงานที่ยังคงใหเปดซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทตอไป จํานวน 2 บริษัทและ
บริษัทที่ถูกถอนชื่อหลักทรัพยออกจากกระดานซื้อขายและใหอยูในกลุมบริษัทจดทะเบียนที่แกไข
การดําเนินงานไมไดตามกําหนด (Non-Performing Group) จํานวน 2 บริษัทและใชวิธีการสุม
ตัวอยางแบบงาย (Simple Random Sampling: SRS) ในการเลือกตัวอยาง ซ่ึงผูศึกษาจะแบง         
การนําเสนอการวิเคราะหคุณภาพกําไร ดังนี้ 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่ อยู ระหว างการฟนฟู                 
การดําเนินงานที่ยังคงใหเปดซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทตอไป จํานวน 2 บริษัท ไดแก 

1. บริษัท ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) 
2. บริษัท อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลไทย จํากัด (มหาชน) 

และบริษัทที่ถูกถอนชื่อหลักทรัพยออกจากกระดานซื้อขายและใหอยูในกลุมบริษัทจด
ทะเบียนที่แกไขการดําเนินงานไมไดตามกําหนด (Non-Performing Group) จํานวน 2 บริษัท ไดแก 

1. บริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) 
2. บริษัท แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด)  จํากัด (มหาชน) 

 โดยสวนของเทคนิคในการวิเคราะหคุณภาพกําไร ที่ผูศึกษาใชในการวิเคราะหคุณภาพ
กําไรในครั้งนี้ (วรศักดิ์ ทุมมานนท, 2549) มีดังตอไปนี้  

1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย โดยทําการคนหาสัญญาณเตือนภยัจาก 
1.1 รายงานของผูสอบบัญชีที่ผิดปกติ  
1.2 งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
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2. ประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไร 
(Evaluation of Accounting Policy affect to Quality of Earning) 
  การประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไร
นี้จะใชลักษณะของนโยบายทางการบัญชีที่สงผลกระทบตอคุณภาพกําไรมาเปนตัววัดและ
ประเมินผล ซ่ึงเกณฑที่ใชในการวัดนั้น จะดูจากลักษณะของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยู แลว
ประเมินออกมาเปน 3 คาดวยกัน คือ “ทางบวก” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูเปน
นโยบายการบัญชีที่ดีและสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ “ทางลบ” แสดงถึงนโยบาย
การบัญชีที่กิจการใชอยูเปนนโยบายการบัญชีที่ไมคอยดีและสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่
ดวยคุณภาพดวยและ “ไมมีผลกระทบ” แสดงถึงวากิจการไมไดมีการปฏิบัติหรือใชเกณฑนั้น ๆ อยู 
ดังนั้น หากกิจการมีนโยบายการบัญชีที่สงผลในทางลบมากเทาไรก็ยิ่งสงผลใหคุณภาพกําไรของ
กิจการลดต่ําลงเทานั้น 

3. การประเมินฝายบริหาร (Management Appraisal) 
  การวิเคราะหคุณภาพกําไรโดยใชวิธีการหักคะแนนลงโทษเปนแตละจุดไปนี้ 
ตั้งอยูบนสมมติฐานที่วาการที่กิจการเลือกรับนโยบายการบัญชีใดมาใชนั้น สวนหนึ่งก็ขึ้นอยูกับ
อุปนิสัยสวนตัวของผูบริหารนั่นเอง ซ่ึงรายการตรวจสอบนี้จะมีคะแนนลงโทษสําหรับการใช
นโยบายการบัญชีที่ไมเหมาะสมในแตละเรื่องไวในระดับที่แตกตางกันไป การวิเคราะหอาจทําโดย
การเปรียบเทียบคุณภาพกําไรของกิจการในรอบ 3 ปที่ผานมา คะแนนลงโทษดังกลาวจะกําหนด
คะแนนลงโทษที่จะพิจารณาตัดจากแตละนโยบายการบัญชีที่ผูศึกษาพิจารณาเห็นวาหละหลวม
เกินไป ตัวอยางเชน หากกิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง จะตัด 1 คะแนน แตถาหากไม
พบวากิจการมีการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง ก็จะไมมีการตัดคะแนนและใชคําวา “ไมพบ” 
แทน ยิ่งกิจการสะสมคะแนนลงโทษไวมากเทาไร คุณภาพกําไรของกิจการก็ยิ่งลดต่ําลงเทานั้น  

4. การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน ไดแก 
4.1 อัตราสวนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) 
4.2 อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย (Debt-to-Asset Ratio) 
4.3 อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน (Debt-to-Equity Ratio) 
4.4 อัตราสวนคุณภาพกําไร (Quality of Earning) 

5. การใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสด ไดแก 
5.1 อัตราสวนกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตอหนี้สินหมุนเวียน 

(Cash Flow from Operation-to-Current Liability Ratio) 
5.2 ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index) 
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5.3 ผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแส     
เงินสด (Depreciation / Amortization Impact Ratio) 

5.4 อัตราสวนการลงทุนตอ (Reinvestment Ratio) 
5.5 อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย (Interest Coverage 

Ratio) 
5.6 อัตราผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพยรวม (Cash 

Flow Return on Assets) 
6. วัดความแปรปรวนและความเสี่ยง (Standard Deviation and Risk 

Measurement) 
6.1 คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน  
6.2 สัมประสิทธิ์ความแปรปรวน  

 
 ในการวิเคราะหรอยละการเปลี่ยนแปลงของแตละบัญชี ผูศึกษาใชปกอนเปนปฐาน เชน ใน
การวิเคราะหรอยละการเปลี่ยนแปลงของบัญชีลูกหนี้การคา ในป 2547 ก็จะใช ป 2546 เปนปฐาน 
เปนตน 
 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่อยูระหวางการฟนฟูการ
ดําเนินงานที่ยังคงใหเปดซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทตอไป จํานวน 2 บริษัท ไดแก 
 
การวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บริษัท ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) 
 บริษัท ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) หรือ STRD เปนบริษัทที่
ประกอบกิจการในประเทศไทย อยูในกลุมอุตสาหกรรมพลังงานและสาธารณูปโภค โดยมีธุรกิจ
หลัก คือ เหมืองแรดีบุกในทะเล ธุรกิจเหมืองหินอุตสาหกรรมเพื่อการกอสราง ธุรกิจคาน้ํามันและ
ธุรกิจน้ํามันหลอล่ืน อยางไรก็ตาม ภายหลังการเลิกและหยุดดําเนินธุรกิจบางประเภทและการอนุมัติ
ยกเลิกการดําเนินงานผลิตและจําหนายผลิตภัณฑน้ํามันหลอล่ืน ทําใหบริษัทมีธุรกิจคาน้ํามัน
เชื้อเพลิงเปนธุรกิจหลักในปจจุบัน โดย บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท  นั้นเขาขายอาจ
ถูกเพิกถอนหลักทรัพย ตามประกาศของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ตั้งแต วันที่ 17 ธันวาคม 
พ.ศ. 2540  
 ตอไปนี้จะเปนการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 
ตามเทคนิคในการวิเคราะหคุณภาพกําไร 
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1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย  
 จากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท (ภาคผนวก 
ข) พบวา  

1. รายงานของผูสอบบัญชีผิดปกติ กลาวคือ รายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ซิโน-ไทย 
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท จากรูปภาพที่ 3.1 – 3.3 พบวา  ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไมมี
เงื่อนไขในป 2547 สวนในป 2548 ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไขแตมีขอสังเกตตอ
งบการเงินของกิจการและในป 2549 ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไขแตมีขอสังเกตตอ
งบการเงินของกิจการและมีการเปลี่ยนตัวผูสอบบัญชี โดยกอนที่จะมีการเปลี่ยนตัวของผูสอบบัญชี
ผูสอบบัญชีไดออกรายงานลาชากวาปกติหนึ่งเดือน ถึงแมวาจะไมมีสัญญาณบอกถึงความขัดแยง
ของผูบริหารกับผูสอบบัญชี แตการที่มีการออกรายงานลาชาและมีการเปลี่ยนตัวของผูสอบบัญชี ก็
เปนสัญญาณบงบอกวา งบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงที่ผิดปกติและอาจสงผลกระทบทางดานลบ
ตอคุณภาพกําไรของกิจการดวย 
 
รูปภาพที่ 3.1 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท ประจําป 
2547  

 
ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ผลการ

ดําเนินงานและกระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของแตละปของบริษัท ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอป
เมนท จํากัด (มหาชน) โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 
  ศุภชัย  ปญญาวัฒโน 
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930 
บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด 
กรุงเทพฯ  :  21 มกราคม 2548 
 
 
รูปภาพที่ 3.2 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท ประจําป 
2548 
 
ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ผลการดําเนินงานและ
กระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของแตละปของบริษัท ซิโน-ไทย   รีซอรเซส  ดีเวลลอปเมนท จํากัด 
(มหาชน) โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
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โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขตองบการเงินดังกลาวขางตน ขาพเจาขอใหสังเกตตามที่

กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3 บริษัทฯ มีรายไดจากการขายน้ํามันเกือบทั้งหมดใหกับลูกคาราย
หนึ่งซึ่งฝายบริหารพิจารณาแลวเห็นวาไมไดเปนกิจการที่เกี่ยวของกัน นอกจากนี้บริษัทฯ มีการซื้อน้ํามันทั้งหมด
จากกลุมบริษัทของผูคารายหนึ่งซึ่งฝายบริหารพิจารณาแลวเห็นวากลุมบริษัทดังกลาวไมไดเปนกิจการที่เกี่ยวของ
กัน รายการธุรกิจดังกลาวเปนการพึ่งพิงกลุมธุรกิจใดธุรกิจหนึ่งอยางมีสาระสําคัญ ซึ่งการดําเนินธุรกิจในอนาคต
ขึ้นอยูกับความสัมพันธและอํานาจการตอรองของบริษัทฯ กับกิจการดังกลาวขางตน 

 
  ศุภชัย  ปญญาวัฒโน 
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930 
บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด 
กรุงเทพฯ  :  24 กุมภาพันธ 2549 
 
 
รูปภาพที่ 3.3 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท ประจําป 
2549 
 
ขาพเจาเห็นวา งบการเงินดังกลาวขางตนแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ผลการดําเนินงานและ
กระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) โดย
ถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 
โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขตองบการเงินดังกลาวขางตน ขาพเจาขอใหสังเกตขอมูลเพิ่มเติม
ดังนี้ 

(1) ตามที่กลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 1 และ 2 เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2549 ที่ประชุม
คณะกรรมการบริษัทไดอนุมัติแผนยกเลิกและขายคืนทรัพยสินที่ใชทําการผลิตผลิตภัณฑน้ํามันหลอล่ืน 
รวมทั้งสินคาคงเหลือ ณ วันดังกลาวใหกับบริษัทในประเทศแหงหนึ่ง เนื่องจากฝายบริหารพิจารณาแลว
เห็นวาธุรกิจน้ํามันหลอล่ืนสําหรับลูกคารายยอยมีการแขงขันคอนขางรุนแรงในดานราคาและราคา
ตนทุนวัตถุดิบสูงขึ้นมาก ทําใหผลตอบแทนในการลงทุนต่ําและไมสามารถทํากําไรใหบริษัทไดใน
อนาคต ภายหลังจากที่ไดอนุมัติแผนยกเลิกและขายคืนสวนงานหลักเกี่ยวกับการดําเนินงานผลิตและ
จําหนายผลิตภัณฑน้ํามันหลอล่ืนดังกลาวแลว  ธุรกิจหลักของบริษัทในปจจุบัน คือ ธุรกิจคาน้ํามัน
เช้ือเพลิง  อยางไรก็ตาม รายไดจากการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงยังมีความผันผวนไมแนนอนขึ้นอยูกับ
สภาวการณแขงขันในตลาดและนโยบายการควบคุมราคาของรัฐบาล ซึ่งอาจสงผลกระทบโดยตรงตอ
การดําเนินงานของบริษัท บริษัทมีรายไดจากธุรกิจคาน้ํามันสําหรับป 2549 เปนจํานวนรวมประมาณ 
222 ลานบาท ซึ่งลดลงจากป 2548 เปนจํานวนประมาณ 1,204 ลานบาท 
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(2) ตามที่กลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 19 บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นเปนคาธรรมเนียมที่
ปรึกษาจากโครงการศึกษาความเปนไปไดของโครงการกอสรางโรงงานผลิตไฟฟาพลังงานความรอน
จากถานหินในประเทศกัมพูชาเปนจํานวนประมาณ 65.7 ลานบาท 

 

นางสุมาลี โชคดีอนันต 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
ทะเบียนเลขที่ 3322 
กรุงเทพมหานคร (บริษัท สํานักงาน แกรนท ธอนตนั จํากัด) 
28 กุมภาพันธ 2550 
 

 
2. การเพิ่มขึ้นของบัญชีลูกหนี้หรือรายไดคางรับที่แตกตางไปจากยอดที่กิจการประสบอยู

ในอดีตอยางเห็นไดชัด จากตารางที่ 3.1 พบวา  บัญชีลูกหนี้การคาของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดี
เวลลอปเมนท ในป 2547 เพิ่มขึ้นถึงรอยละ 956.65 เชนเดียวกับรายไดรวมของกิจการมีการเพิ่มขึ้น
รอยละ 449.46 และในป 2548 ลูกหนี้การคาเพิ่มขึ้นรอยละ 37.10 เชนเดียวกับรายไดรวมที่เพิ่มขึ้น
รอยละ 105.22 แตลูกหนี้การคาก็มีการลดลงรอยละ 51.14 และรายไดรวมก็ลดลงเชนกัน รอยละ 
78.31 ในป 2549 ซ่ึงเปนการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สูงมากและเปนไปในทิศทางเดียวกันกับยอดขาย 
เปนสัญญาณบงบอกวา กิจการมีการใหสินเชื่อทางการคาเพื่อกระตุนยอดขายเพื่อทํากําไรใหเขาเปา 
ยอดขายเหลานี้อาจจะเกิดจากการขายใหกับลูกคา ที่มีความเสี่ยงสูงตอการผิดนัดชําระหนี้ แสดงให
เห็นวางบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงผิดปกติและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของ
กิจการ 
 
ตารางที่ 3.1 แสดงรายไดรวม ลูกหนี้การคาและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.ซิโน-ไทย        
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดรวม            718,381,750    1,474,275,868          319,742,999  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 449.46 105.22 - 78.31 

    

ลูกหนี้การคา – สุทธิ             29,078,990           39,867,337            19,463,185  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 956.65 37.10 - 51.18 
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3. การขยายตัวของบัญชีเจาหนี้การคาที่แตกตางไปจากยอดที่กิจการประสบอยูในอดีต
อยางเห็นไดชัด ตามที่ไดแสดงไวในตารางที่ 3.2 พบวา  บัญชีเจาหนี้การคาของ บมจ.ซิโน-ไทย      
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท เพิ่มขึ้นถึงรอยละ 547.91 เชนเดียวกันกับรายไดรวมที่เพิ่มขึ้นรอยละ 
449.46 ในป 2547 และเจาหนี้การคาเพิ่มขึ้นรอยละ 46.62 รายไดรวมก็มีการเพิ่มขึ้นเชนกันถึงรอย
ละ 105.22 ในป 2548 แตเจาหนี้การคาก็ลดลงรอยละ 87.76 และรายไดรวมก็ลดลงเชนกันรอยละ 
78.31 ในป 2549 ซ่ึงเปนการเพิ่มขึ้นที่สูงมากโดยเฉพาะในป 2547 – 2548 และเปนการลดลงที่สูง
มากในป 2549 ถึงแมวาจะเปนไปในทิศทางเดียวกันกับยอดขายก็ตาม ซ่ึงเปนสัญญาณบงบอกวา 
กิจการตองการที่จะทําใหยอดดุลของบัญชีเจาหนี้คลายกับวาเพิ่งเกิดขึ้นลาสุด ณ วันที่จัดทํางบดุล 
แสดงใหเห็นวางบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงผิดปกติและอาจมีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพ
กําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.2 แสดงรายไดรวม เจาหนี้การคาและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.ซิโน-ไทย       
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดรวม           718,381,750     1,474,275,868          319,742,999  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 449.46 105.22 - 78.31 

    

เจาหนีก้ารคา              34,104,356           50,002,815              6,119,320  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 547.91 46.62 - 87.76 
 

4. การพึ่งพิงอยูกับลูกหนี้การคาเพียงรายเดียวหรือสองราย ซ่ึงการพึ่งพิงอยูกับลูกหนี้
การคาเพียงรายเดียวหรือสองรายนั้น เปนจํานวนเงินประมาณ 1,252 ลานบาท (คิดเปนรอยละ 88 
ตอยอดขายรวม) เปนการพึ่งพิงกลุมธุรกิจใดธุรกิจหนึ่งอยางมีสาระสําคัญ โดยผูสอบบัญชีไดให
ขอสังเกตไวในรายงานของผูสอบบัญชี (รูปภาพที่ 3.4) และหมายเหตุประกอบงบการเงิน ประจําป 
2548 (รูปภาพที่ 3.5) เปนสัญญาณบงบอกวา การดําเนินธุรกิจในอนาคตขึ้นอยูกับความสัมพันธและ
อํานาจการตอรองของบริษัทฯ กับกิจการดังกลาวเหลานั้น ซ่ึงสะทอนถึงความสามารถในการ
ดําเนินงานตอเนื่องของกิจการและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
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รูปภาพที่ 3.4 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท ประจําป 
2548 

 
โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขตองบการเงินดังกลาวขางตน ขาพเจาขอใหสังเกตตามที่

กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3 บริษัทฯ มีรายไดจากการขายน้ํามันเกือบทั้งหมดใหกับลูกคาราย
หนึ่งซึ่งฝายบริหารพิจารณาแลวเห็นวาไมไดเปนกิจการที่เกี่ยวของกัน นอกจากนี้บริษัทฯมีการซื้อน้ํามันทั้งหมด
จากกลุมบริษัทของผูคารายหนึ่งซึ่งฝายบริหารพิจารณาแลวเห็นวากลุมบริษัทดังกลาวไมไดเปนกิจการที่เกี่ยวของ
กัน รายการธุรกิจดังกลาวเปนการพึ่งพิงกลุมธุรกิจใดธุรกิจหนึ่งอยางมีสาระสําคัญ ซึ่งการดําเนินธุรกิจในอนาคต
ขึ้นอยูกับความสัมพันธและอํานาจการตอรองของบริษัทฯกับกิจการดังกลาวขางตน 

 

 
รูปภาพที่ 3.5 แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงินของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท ขอ 
3 ประจําป 2548 

 

3. ธุรกิจคาน้ํามัน 

 ในเดือนมิถุนายน 2547 บริษัทฯไดจดทะเบียนเปนผูคาน้ํามันตามมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติการคา

น้ํามันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 กับกรมธุรกิจพลังงาน ซึ่งภายใตมาตราดังกลาว บริษัทฯสามารถคาน้ํามันไดไมเกิน 

120 ลานลิตรตอป ในการคาน้ํามันของบริษัทฯ บริษัทฯจะซื้อน้ํามันจากผูคาน้ํามันในประเทศ และขายน้ํามัน

ตอใหแกลูกคาน้ํามันในประเทศในจํานวนที่เทากัน โดยน้ํามันจะถูกสงจากผูคาน้ํามันไปยังลูกคาน้ํามัน

โดยตรงโดยไมผานบริษัทฯ 

 ในระหวางป 2548 บริษัทฯมีรายการขายน้ํามันเกือบทั้งหมดใหแกลูกคารายหนึ่งเปนจํานวนเงิน

ประมาณ 1,252 ลานบาท (คิดเปนรอยละ 88 ตอยอดขายรวม) และรายการซื้อน้ํามันทั้งหมดจากกลุมบริษัท

ของผูคารายหนึ่ง ซึ่งฝายบริหารพิจารณาแลวเห็นวาทั้งลูกคาดังกลาวและกลุมบริษัทของผูคาไมไดเปนกิจการ

ที่เกี่ยวของกัน  
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ตารางที่ 3.3 แสดงการสรุปสิ่งที่ผิดปกติที่พบจากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.ซิโน-ไทย    
รีซอรเซส  ดีเวลลอปเมนท 
 สิ่งท่ีผิดปกต ิ
1. รายงานของผูสอบบัญชี 1.1  มีการออกรายงานลาชา ในป 2548 

1.2  มีการเปลี่ยนตัวของผูสอบบัญชี ในป 2549 
2. งบการเงิน 2.1  การเพิ่มขึ้นของบัญชีลูกหนี้การคาที่แตกตางอดีตอยางเห็นไดชัด 

2.2 การเพิ่มขึ้นของบัญชีเจาหนี้การคาที่แตกตางอดีตอยางเห็นไดชัด 
3. หมายเหตุประกอบ  

งบการเงิน 
3.1 การพึ่งพิงอยูกับลูกหนี้การคาเพียงรายเดียวหรือสองราย 

 
 จากตารางที่ 3.3 พบวา บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท มีส่ิงผิดปกติทั้งจาก
รายงานของผูสอบบัญชี งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงแสดงใหเห็นวา งบการเงิน
ของกิจการอาจมีส่ิงผิดปกติขึ้นและสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิการ ทําใหกําไร
ของกิจการเปนกําไรที่ดอยคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
2. ประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไร (Evaluation of 
Accounting Policy affect to Quality of Earning) 
 การประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไรนี้จะใช
ลักษณะของนโยบายทางการบัญชีที่สงผลกระทบตอคุณภาพกําไรมาเปนตัววัดและประเมินผล ซ่ึง
เกณฑที่ใชในการวัดนั้น จะดูจากลักษณะของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยู แลวประเมินออกมา
เปน 3 คาดวยกัน คือ “ทางบวก” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูเปนนโยบายการบัญชีที่ดี
และสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ “ทางลบ” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใช
อยูเปนนโยบายการบัญชีที่ไมคอยดีและสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดวยคุณภาพดวยและ 
“ไมมีผลกระทบ” แสดงถึงวากิจการไมไดมีการปฏิบัติหรือใชเกณฑนั้น ๆ อยู ดังนั้น หากกิจการมี
นโยบายการบัญชีที่สงผลในทางลบมากเทาไรก็ยิ่งสงผลใหคุณภาพกําไรของกิจการลดต่ําลงเทานั้น 
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
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ตารางที่ 3.4 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีผลตอคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส  
ดีเวลลอปเมนท  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. หละหลวม (Liberal) 
2. ระมัดระวังเกินไป (Ultraconservative) 
3. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ 
4. คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่แทจริงอยางมี

สาระสําคัญ 
5. นโยบายการบัญชีของกิจการแตกต างไปจาก

นโยบายการบัญชีที่ใชอยูในอุตสาหกรรมนั้น 
6. การตั้งคาใชจายที่โอกาสที่จะกอใหเกิดประโยชนตอ

กิจการในอนาคตมีนอยมากเปนคาใชจายรอการตัด
บัญชี 

7. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเพื่อใหสอดคลองกับ
นโยบายการบัญชีที่ทางการกําหนดหรือที่ทางการ
เสนอ 

8. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่ขาดเหตุผลสนับสนุน 
ทั้งนี้เมื่อไดพิจารณาจากขอเท็จจริงรอบดาน 

9. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเกิดขึ้นบอยครั้ง 
10. Income Smoothing 
11. กําไรที่ไดมาจากการขยับรายไดในอนาคตเขามาเปน

รายไดในงวดปจจุบันหรือการนํารายไดของงวด
กอนมารับรูเปนรายไดในงวดปจจุบัน 

12. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย 
13. รับรูรายไดกอนที่การใหบริการที่มีนัยสําคัญจะเสร็จ

ส้ิน 
14. ชะลอการรับรูรายไดออกไปโดยขาดเหตุผล 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

ทางบวก 
 

ทางลบ 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 

ไมมีผลกระทบ 
ทางลบ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางบวก 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
 
 

ทางบวก 
 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 
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ตารางที่ 3.4 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีผลตอคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส 
ดีเวลลอปเมนท  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
15. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับกําไรที่ไดรับรูไปแลว

ในงวดกอน 
16. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับรายการตัดจําหนาย

สินทรัพยของงวดกอน 
17. ตั้งคาใชจายคางจายไวต่ําเกินไป 
18. ตั้งคาใชจายคางจายไวสูงเกินไป 
19. ในงวดปจจุบันมีการตั้งสํารองคาใชจายหรือขาดทุน

ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตที่มีนัยสําคัญอันเปน   ผลมา
จากการขาดความระมัดระวังในการตั้งสํารองอยาง
เพียงพอในงวดที่ผาน ๆ มา 

20. การลางบาง (Taking a Financial Bath) โดยการตัด
จําหนายสินทรัพยเปนคาใชจายครั้งใหญ ภายหลัง
จากทีมผูบริหารชุดใหมเขาทําการครอบงํากิจการ 

 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
 
 

ทางลบ 
 
 

ทางลบ 
 
จากตารางที่ 3.4 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ดังนี้ 
1. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ จากสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญของกิจการ 

พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่สอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่
ปฏิบัติกันในกลุมอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยเฉพาะนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายได 
(รูปภาพที่ 3.6) ซ่ึงสงผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไร 
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รูปภาพที่ 3.6 แสดงนโยบายบัญชีที่สําคัญเกี่ยวกับการรับรูรายไดของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส     
ดีเวลลอปเมนท ประจําป 2547 - 2549 
 

2.2 การรับรูรายได 
 

รายไดจากการขาย รับรูเมื่อสงมอบสินคา โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสินคา
ใหกับผูซื้อแลว  รายไดอื่น รับรูตามเกณฑคงคาง   

 

 
2. คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่แทจริงอยางมีสาระสําคัญ จากรูปภาพที่ 3.7 

พบวา  ในป 2549 บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท มีรายไดรวมทั้งสิ้น จํานวน 327.21
ลานบาท ต่ํากวา ประมาณการจํานวน 2,231.79 ลานบาทหรือคิดเปนรอยละ 87.21 เนื่องจากการขาย
น้ํามันเชื้อเพลิงและน้ํามันหลอล่ืน ซ่ึงถือเปนรายไดหลักของกิจการนั้น ขายไดต่ํากวาประมาณการ 
ซ่ึงไดมีการเปดเผยไวในรายงานความคืบหนาและผลการดําเนินงาน ประจําป 2549 ที่รายงานตอ
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ณ วันที่ 1 มีนาคม 2550 (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย, 
2547: ออนไลน)  

การที่คาตาง ๆ ที่กิจการประมาณการขึ้นแตกตางจากคาที่แทจริงอยางมีสาระสําคัญ เปน
สัญญาณบงบอกวา ความสามารถในการแขงขันทางดานราคาทําใหกิจการไมสามารถปรับราคา
สินคาไดตามใจชอบหรือกิจการไมสามารถควบคุมตนทุนไดหรือสวนผสมผลิตภัณฑที่กิจการทําอยู
อาจจะเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ซ่ึงอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 

 
รูปภาพที่ 3.7 แสดงรายงานความคืบหนาและผลการดําเนินงานของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส        
ดีเวลลอปเมนท ประจําป 2549 
 

 
บริษัทฯ มีรายไดรวมทั้งสิ้น จํานวน 327.21ลานบาท ตํ่ากวาประมาณการจํานวน 2,231.79 ลานบาทหรือ

คิดเปนรอยละ 87.21 เนื่องจากการขายน้ํามันเชื้อเพลิงและน้ํามันหลอล่ืน ซึ่งถือเปนรายไดหลักของบริษัทฯ นั้น 
ขายไดตํ่ากวาประมาณการ  
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3. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย จากตารางที่ 3.5 พบวา  ในป 2549 
กิจการมีรายไดลดลงจากป 2548 ถึงรอยละ 78.31 แตกําไรสุทธิกลับแตกตางจากป 2548 เพียง
เล็กนอย คิดเปนรอยละ 0.36 ซ่ึงนาจะเปนผลมาจากการที่ในป 2549 ไดมีการยกเลิกการดําเนินงาน
ธุรกิจเหมืองแรดีบุกและธุรกิจน้ํามันหลอล่ืนและไดจําหนายสินคาคงเหลือและสินทรัพยบางสวน
ออกไป ซ่ึงการจําหนายสินคาคงเหลือและสินทรัพยบางสวนไมไดเปนรายไดที่เกิดขึ้นจากกิจกรรม
ตามปกติของกิจการ ทําใหกําไรสุทธิของกิจการไมเปนไปในทิศทางเดียวกับยอดขาย ซ่ึงอาจเปน
สัญญาณบงบอกวา  กําไรที่เกิดขึ้นจริงแตกตางไปจากกําไรที่ไดประมาณการไวและอาจสงผล
กระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.5 แสดงการรายไดจากการขาย กําไรสุทธิและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของบมจ.ซิโน-
ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดจากการขาย 714,604,721 1,474,275,868 319,742,999 

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 2175.62 111.19 - 151.98 

    

กําไรสุทธิ 5,175,727 14,938,330 14,884,458 

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 96.61 78.31 0.36 
 

ตารางที่ 3.6 แสดงการสรุปผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีผลตอคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-
ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 
 

นโยบายการบญัชีท่ีมีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ผลกระทบ 
1. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ ทางบวก 
2. คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่แทจริงอยางมีสาระสําคัญ ทางลบ 
3. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย  ทางลบ 
 
 จากตารางที่ 3.6 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไรในทางลบ
เพียงเล็กนอย อีกทั้งยังมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไรดวย แสดงให
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เห็นวา นโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูมีผลกระทบเพียงเล็กนอยตอคุณภาพกําไรของกิจการ สงผล
ใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
3. การประเมินฝายบริหาร (Management Appraisal) 
 การวิเคราะหคุณภาพกําไรโดยใชวิธีการหักคะแนนลงโทษเปนแตละจุดไปนี้ ตั้งอยูบน
สมมติฐานที่วาการที่กิจการเลือกรับนโยบายการบัญชีใดมาใชนั้น สวนหนึ่งก็ขึ้นอยูกับอุปนิสัย
สวนตัวของผูบริหารนั่นเอง ซ่ึงรายการตรวจสอบนี้จะมีคะแนนลงโทษสําหรับการใชนโยบายการ
บัญชีที่ไมเหมาะสมในแตละเร่ืองไวในระดับที่แตกตางกันไป การวิเคราะหอาจทําโดยการ
เปรียบเทียบคุณภาพกําไรของกิจการในรอบ 3 ปที่ผานมา คะแนนลงโทษดังกลาวจะกําหนดคะแนน
ลงโทษที่จะพิจารณาตัดจากแตละนโยบายการบัญชีที่ผูศึกษาพิจารณาเห็นวาหละหลวมเกินไป 
ตัวอยางเชน หากกิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง จะตัด 1 คะแนน แตถาหากไมพบวา
กิจการมีการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง ก็จะไมมีการตัดคะแนนและใชคําวา “ไมพบ” แทน 
ยิ่งกิจการสะสมคะแนนลงโทษไวมากเทาไร คุณภาพกําไรของกิจการก็ยิ่งลดต่ําลงเทานั้น  
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
 
ตารางที่ 3.7 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท  
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง Investment Tax 
2. Credit ที่คํานวณขึ้นโดยใชวิธี Flow Through 
3. การตั้งสิทธิบัตรเปนคาใชจายรอการตัดบัญชี 
4. การใชวิธีตนทุนเต็ม (Full Cost Accounting) ในธุรกิจ

น้ํามัน 
5. การตั้งคาใชจายกอนเริ่มดําเนินงานเปนคาใชจายรอตัด

บัญชี 

-1 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

- 1 
- 1 
- 2 

 
- 5 

 
- 1  
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ตารางที่ 3.7 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท  
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
6. การตั้งสํารองเผื่อขาดทุนไวต่ํากวาผลขาดทุนที่ควรจะ

ไดบันทึกไวในทางบัญชี 
7. การตัดจํ าหนายคาใชจ ายรอการตัดบัญชีโดยใช

ระยะเวลาที่ยาวเกินไป 
8. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง 

(Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิง
เศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 

9. จํานวนเงินจายขาดในหนี้สินเงินบํานาญ (สวนเกินของ
หนี้ สิน เงินบํ านาญที่ เกินกว าราคายุติธรรมของ
ทรัพยสินโครงการบํานาญ) 

                    จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร ½ ป 
                    จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 1 ป 
                    จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 2 ป 

10. การรับรูรายไดจากสัญญากอนการชําระเงินจะเสร็จสิ้น 
11. การรับรูรายไดจากงานที่ทําเสร็จเพียงบางสวน 
12. การจัดจําแนกลูกหนี้ระยะยาวเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
13. การตั้งคาใชจายทางการตลาดเปนคาใชจายรอการตัด

บัญชี 
14. การจัดจําแนกที่ดินรอการพัฒนาไวเปนสินทรัพย

หมุนเวียน 
15. ไมไดตัดจําหนายคาความนิยมที่ไดบันทึกไว 
16. การตีราคาสินคาคงเหลือโดยใชวิธี FIFO  
17. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four  
18. การรวมกําไรจากการจําหนายสินทรัพยไวเปนสวน

หนึ่งของรายไดจากการดําเนินงานปกติ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
 

- 1 
 
 
 

ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

- 1 
 

ไมพบ 

 
- 1 

 
- 1 

 
 

- 1 
 
 
 

- 1 
- 2 
- 3 
- 1 
- 1 
- 2 

 
- 1 

 
- 3 
- 1 
- 1 
- 1 

 
- 1 
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ตารางที่ 3.7 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท  
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
19. การจัดสรรตนทุนที่ไมเกี่ยวของเขาสูสวนงานที่ไดมี

การยกเลิกการดําเนินงานมากเกินควร 
20. สมควรไดรับคะแนนลงโทษในประเด็นอื่น ๆ 

 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
- 1 
- 5 

รวม - 3 - 37 
 
 จากตารางที่ 3.7 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษ ในเรื่อง 

1.  การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่

จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 
จากรูปภาพที่ 3.8 พบวา กิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน

โดยประมาณของสินทรัพย ซ่ึงการที่กิจการคาํนวณคาเสื่อมราคาตามวิธีเสนตรง (ซ่ึงมีแนวโนมที่จะ
ทําใหกําไรสูง) จะมีคา P/E Ratio ต่ํากวากิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีอัตราเรง เนื่องจาก
ตลาดจะมองกิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรงวากําลังพยายามที่จะสรางกําไรให
สูงขึ้น โดยตัดคาเสื่อมราคาแบบคอยเปนคอยไป ซ่ึงจะสงผลใหกําไรของกิจการมีคุณภาพต่ํากวา
คุณภาพกําไรของกิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชอัตราเรง 

 
รูปภาพที่ 3.8 แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3.6 ของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอป
เมนท ประจําป 2547 – 2549 
 
คาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ คํานวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพยตางๆ 
ดังนี้ 

อาคารและสิ่งปลูกสราง 10 - 20         ป 
เครื่องจักรและอุปกรณทําเหมือง 5 - 20          ป 
เครื่องจักรและอุปกรณการผลิตผลิตภัณฑน้ํามันหลอล่ืน 5                  ป 
เครื่องตกแตง ติดตั้ง และเครื่องใชสํานักงาน 5 - 20          ป 
อื่นๆ 5 - 20          ป 
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3. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four 
จากรายงานของผูสอบบัญชี (รูปภาพที่ 3.1 – 3.3) ประจําป 2547 – 2548 พบวา กิจการใช

สํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four คือ บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด สวนในป 2549 
กิจการมีการเปลี่ยนผูสอบบัญชีจาก บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด ไปใช บริษัท 
สํานักงาน แกรนท ธอนตัน จํากัด ซ่ึงไมไดเปนสํานักงานบัญชีในกลุม Big four  
 
ตารางที่ 3.8 แสดงการสรุปรายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอป
เมนท 

รายการตรวจสอบคุณภาพกําไร คะแนนลงโทษ 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง - 1 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) 

ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic 
Life) 

- 1 

3. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four - 1 
รวม - 3 

 
 จากตารางที่ 3.8 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษเพียงเล็กนอย คือ – 3 จากคะแนน
ลงโทษทั้งหมด – 37 ซ่ึงแสดงใหเห็นวา นโยบายการบัญชีของกิจการมีผลกระทบทางดานลบเพียง
เล็กนอยตอคุณภาพกําไรของกิจการ ดังนั้น กําไรของกิจการจึงเปนกําไรที่มีคุณภาพดวยจากการใช
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
4. การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน 
ตารางที่ 3.9 แสดงอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 
 

อัตราสวนทางการเงิน ป 2547 ป 2548 ป 2549 

1. อัตราสวนทุนหมุนเวียน  1.18 1.18 5.78 

2. อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย  0.45 0.48 0.11 

3. อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน 0.81 0.94 0.12 

4. อัตราสวนคุณภาพกําไร 0.88 0.43 -0.13 
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 อัตราสวนทุนหมุนเวียน เปนอัตราสวนที่แสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึง
อัตราสวนทุนหมุนเวียนของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท นั้น มีคา 1.18 ในป พ.ศ. 
2547 และ 2548 และเพิ่มขึ้นเปน 5.78 ในป 2549 แสดงใหเห็นวากิจการมีความสามารถในการจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหนี้สินที่กิจการมีอยูและมใีนการสามารถชําระหนี้ระยะสั้นของกิจการได 
 อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนรวมของกิจการ
ที่มาจากการกอหนี้หรือแสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการวากิจการสามารถจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหรือเทากับหนี้สินที่มีอยู ซ่ึงอัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพยของ บมจ.ซิโน-ไทย 
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท นั้น มีคา เทากับ 0.11 ในป พ.ศ. 2449 ซ่ึงนอยกวาของป พ.ศ. 2548 และ 
พ.ศ. 2547 ซ่ึงมีคาเทากับ 0.48, 0.45 ตามลําดับ แสดงวากิจการมีสภาพคลองในการดําเนินงานที่ดี
ขึ้น เนื่องจากกิจการสามารถจัดหาสินทรัพยไดมากกวาหนี้สินที่กิจการมีอยู 
 อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนจาก  
การกูยืมตอเงินลงทุนของผูถือหุน โดยอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนของ บมจ.ซิโน-ไทย    
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท นั้น มีคา 0.12 ในป พ.ศ. 2549 ซ่ึงนอยกวาของป พ.ศ. 2548 และ 2547 ซ่ึง
มีคาเทากับ 0.94, 0.81 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการมีเงินลงทุนของผูถือหุนสูงกวาการกูยืม ทํา
ใหไมมีผลกระทบตอการทํากําไรของกิจการ 
 อัตราสวนคุณภาพกําไร เปนอัตราสวนที่บงบอกถึงความแตกตางระหวางกระแสเงนิสดจาก
การดําเนินงานกับกําไรที่ไดรายงานในงบกําไรขาดทุน ซ่ึงอัตราสวนคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-
ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท แสดงวาอาจมีส่ิงที่ผิดปกติเกิดขึ้น โดยเฉพาะในป พ.ศ. 2549 นั้น 
อัตราสวนคุณภาพกําไรติดลบ ในขณะที่ป พ.ศ. 2547 ก็ลดลงจากป พ.ศ. 2548 จาก 0.88 ในป พ.ศ. 
2547 เปน 0.43 ในป พ.ศ. 2548 และแสดงใหเห็นวากิจการมีความแตกตางระหวางกระแสเงินสด
จากการดําเนินงานกับกําไรที่รายงานในงบกําไรขาดทุน 
 
 จากอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท พบวา มี
อัตราสวนที่ดีหรือกิจการมีสภาพคลองที่ดี เนื่องจาก อัตราสวนทุนหมุนเวียน อัตราสวนหนี้สินตอ
สินทรัพยและอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนเปนอัตราสวนที่แสดงถึงสภาพคลองของกิจการ
แสดงคาที่ดี ยกเวนอัตราสวนคุณภาพกําไรที่อาจมีส่ิงผิดปกติเกิดขึ้น เนื่องจากอัตราสวนในป 2549 
มีคาติดลบ 0.13 ซ่ึงเกิดจากการที่กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานกอนหักดอกเบี้ยจายและภาษี
ติดลบ ในขณะที่กําไรกอนหักดอกเบี้ยจาย ภาษีและคาเสื่อมราคามีคาเปนบวก ซ่ึงแสดงใหเห็นวา 
กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
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5. การใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสด 
ตารางที่ 3.10 แสดงอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 

 

อัตราสวนจากงบกระแสเงินสด ป 2547 ป 2548 ป 2549 
1. อัตราสวนกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตอหนี้สิน
หมุนเวียน (รอยละ)  

20.39 14.28 - 30.58 

2. ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน 1.49 0.56 - 0.19 

3. ผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนาย
ที่มีตอกระแสเงินสด  0.47 0.55 - 1.89 

4. อัตราสวนการลงทุนตอ  0.13 2.39 0.01 

5. อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย  15.17 171.06 - 39.01 
6. อัตราผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวม  0.10 0.07 - 0.03 

 
 อัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้ สินหมุนเวียน  แสดงใหเห็นถึงกระแสเงินสดจาก             
การดําเนินงานของกิจการเมื่อนํามาเทียบกับหนี้สิน ยิ่งมีกระแสเงินสดในสัดสวนที่สูงเมื่อเทียบกับ
หนี้สินหมุนเวียนก็ยิ่งดี ซ่ึงอัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียนของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอร
เซส ดีเวลลอปเมนท แสดงฐานะทางการเงินไมคอยดี เนื่องจากอัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สิน
หมุนเวียนลดลงเรื่อย ๆ คือ ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 มีคารอยละ 20.39, รอยละ 
14.28 และรอยละ – 30.58 ตามลําดับ อีกทั้งยังอาจแสดงถึงความสามารถในการจายชําระหนี้จาก
กระแสเงินสดของกิจการที่ลดลงอีกดวย 
 ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน เปนสิ่งที่บงบอกวา หากกิจการสามารถกอใหเกิด
กระแสเงินสดจากการดําเนินงานไดเทากับกําไรสุทธิที่รายงานไว ยอมแสดงใหเห็นวากําไรนั้นเกิด
จากการดําเนินงานที่แทจริง ไมใชการทําธุรกรรมทางการเงินและถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ ซ่ึง
ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท แสดงคาที่ไม
คอยดี เนื่องจากดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการลดลงเรื่อย ๆ คือ ในป พ.ศ. 2547, 
พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549   มีคา 1.48, 0.56 และ – 0.19 ตามลําดับ และอาจแสดงวากําไรที่เกิดขึ้น
นั้นเปนกําไรที่ดอยคุณภาพอีกดวย 
 อัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เปน
ตัวบงบอกวา คาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายมีผลกระทบมาก - นอยเพียงใดตอกระแสเงิน
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สดจากการดําเนินงานของกิจการ  ซ่ึงอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจาย             
ตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสดของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท แสดงวาคาเสื่อม
ราคาและคาใชจายตัดจําหนายของกิจการมีผลกระทบพอสมควรตอกระแสเงินสดจาก                 
การดําเนินงานของกิจการ โดยเฉพาะในป พ.ศ. 2549 มีผลกระทบอยางมาก เนื่องจากมีอัตราสวน
ผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด ถึง – 1.89 เทา 
 อัตราสวนการลงทุนตอมักใชเปรียบเทียบกับอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและ
คาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เพื่อใหเกิดความกระจางชัดเกี่ยวกับความเพียงพอของ   
การลงทุนตอและการรักษาระดับทุนของกิจการ (Asset Maintenance Base) โดยอัตราสวน          
การลงทุนตอของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท แสดงเทากับ 0.13, 2.39 และ 0.0087 
ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 ตามลําดับ เนื่องจากกิจการมีการลงทุนในสินทรัพย
เพิ่มขึ้นสูงมากในป พ.ศ. 2548 สงผลใหคาเสื่อมราคาของกิจการเพิ่มสูงขึ้นตามไปดวย จนสงผล
กระทบตอกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ 
 อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย เปนตัวบงบอกวากิจการสามารถจัดหาเงินจาก
กิจกรรมดําเนินงาน เพื่อนําไปชําระดอกเบี้ยไดอยางมีประสิทธิภาพหรือไม โดยอัตราสวน
ความสามารถในการจายดอกเบี้ยของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท เทากับ 15.17 ในป 
2547 สวนในป 2548 เทากับ 171.06 และในป 2549 เทากับ – 39.01 แสดงใหเห็นวาในป 2549 
แสดงใหเห็นวาในป 2549 กิจการมีความสามารถในการจายดอกเบี้ยลดลง เนื่องจากกระแสเงินสด
จากกิจกรรมดําเนินงานกอนหักดอกเบี้ยจายและภาษีจํานวน – 2,645,034 บาทและยังสงผลกระทบ
ตอสภาพคลองของกิจการอีกดวย 
 อัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพยรวม เปนตัววัดผลตอบแทนจาก
การใชสินทรัพยในรูปกระแสเงินสด ซ่ึงอัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวมของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท แสดงคาที่ลดลงเรื่อย ๆ โดยในป พ.ศ. 2547, 
พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 มีคาเทากับ 0.10, 0.07 และ – 0.03 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการใช
สินทรัพยอยางไมมีประสิทธิภาพและกําไรที่กิจการรายงานไวอาจจะเปนกําไรที่ดอยคุณภาพอีกดวย 
 
 จากการวิเคราะหโดยการใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส 
ดีเวลลอปเมนท พบวา  มีอัตราสวนที่ไมคอยดี เนื่องจากอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.ซิ
โน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท มีแนวโนมที่ลดลงเรื่อย ๆ โดยเฉพาะในป 2549 อัตราสวนจาก
งบกระแสเงินสดติดลบเกือบทุกอัตราสวน เปนผลมากจากการที่กระแสเงินสดจากการดําเนินงาน
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ของกิจการติดลบ แสดงใหเห็นวา กําไรของกิจการเปนกําไรที่ดอยคุณภาพจากการใชเทคนิค       
การวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
6. วัดความแปรปรวนและความเสี่ยง (Standard Deviation and Risk Measurement) 
ตารางที่ 3.11 แสดงคาเบี่ยงเบนมาตรฐานและสัมประสิทธิ์ความแปรปรวนของ บมจ.ซิโน-ไทย       
รีซอรเซส ดีเวลลอปเมนท 
 

1. คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน 4,589,490.13 
2. สัมประสิทธิ์ความแปรปรวน 0.393 

 
 จากการศึกษาการวัดความแปรปรวนและความเสี่ยงของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวล 
ลอปเมนท พบวา กิจการมีคาเบี่ยงเบนมาตรฐาน เทากับ 4,589,490.13 ในขณะที่กําไรถัวเฉลี่ย คือ 
11,666,172 และมีสัมประสิทธิ์ความแปรปรวน เทากับ 0.393 แสดงใหเห็นวา กําไรของกิจการเปน
กําไรที่มีคุณภาพ เนื่องจากคาเบี่ยงเบนมาตรฐานมีคาที่ต่ํากวากําไรถัวเฉลี่ยไมมากนัก แสดงถึงความ
มีเสถียรภาพของกําไรสูง ในสวนของสัมประสิทธิ์ความแปรปรวน มีคาที่ต่ํากวา 1 และมากกวา 0 
แสดงใหเห็นถึงกระแสกําไรมีความเสี่ยงต่ํา 
 
ตารางที่ 3.12 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอป
เมนท 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย - รายงานของผู สอบ

บัญชี 
- ออกรายงานลาชา ในป 2548 
- เปลี่ยนผูสอบบัญชี ในป 2549 

 - งบการเงิน - การเพิ่มขึ้นของบัญชีลูกหนี้การคาที่
แตกตางอดีตอยางเห็นไดชัด 
- การเพิ่มขึ้นของบัญชีเจาหนี้การคาที่
แตกตางอดีตอยางเห็นไดชัด 

 - หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

- การพึ่งพิงอยูกับลูกหนี้การคาเพียงราย
เดียวหรือสองราย 
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ตารางที่ 3.12 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.ซิโน-ไทย รีซอรเซส ดีเวลลอป
เมนท 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
2. ประเมินผลกระทบของ
นโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่
มีผลตอคุณภาพกําไร 

- งบการเงิน - คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่
แทจริงอยางมีสาระสําคัญ 
- กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับ
คาขาย 

3. การประเมินฝายบริหาร - รายงานของผู สอบ
บัญชี 

- ไมไดใชสํานักงานบัญชีในกลุม Big four 

 - หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

- การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
- การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใช
งานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวา
อายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแก
กิจการ (Economic Life) 

 
 จากตารางที่ 3.12 พบวา กิจการมีส่ิงที่มีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรจากทั้ง
รายงานของผูสอบบัญชี งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินจากการใชเทคนิคการคนหา
สัญญาณเตือนภัย การประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไรและการประเมินฝายบริหาร โดยผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรที่สําคัญ คือ การออก
รายงานลาชา ในป 2548 การเปลี่ยนผูสอบบัญชี ในป 2549 คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่
แทจริงอยางมีสาระสําคัญและกําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย   แตจากการวิเคราะห
อัตราสวนทางการเงิน อัตราสวนจากงบกระแสเงินสดและการวัดความแปรปรวนและความเสี่ยง
ที่มาจากการวิเคราะหขอมูลจากงบการเงิน พบวา กิจการมีอัตราสวนที่ดี ซ่ึงแสดงใหเห็นวา ส่ิงที่มี
ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรที่คนพบไมมีผลกระทบตอคุณภาพกําไรของกิจการ ทําให
กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ 
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การวิเคราะหคุณภาพกําไรของบริษัท อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลไทย จํากัด (มหาชน) 
 บริษัท อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย จํากัด (มหาชน) หรือ TPI ไดจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อ
กิจการใหมเปน บริษัท ไออารพีซี จํากัด (มหาชน) หรือ IRPC เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2549 อยูในกลุม
พลังงานและสาธารณูปโภค โดยดําเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเปนผูผลิตในผลิตภัณฑปโตรเคมีและ
ผลิตภัณฑปโตรเลียม ซ่ึงผลิตภัณฑหลักไดแก เม็ดพลาสติก  น้ํามันใส  น้ํามันหลอล่ืน และ
ผลิตภัณฑปโตรเคมีอ่ืน ๆ  
 ศาลลมละลายกลางไดมีคําสั่งเห็นชอบดวยแผนฟนฟูกิจการของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตร
เคมีกัลปไทย เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2543 และไดมีคําสั่งเห็นชอบดวยขอเสนอขอแกไขแผนของ
ผูบริหารแผนเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2546 วันที่ 10 พฤศจิกายน 2547 และวันที่ 2 พฤศจิกายน 2548 
ตามลําดับนั้น  ตอมาศาลลมละลายกลางไดมีคําสั่งยกเลิกการฟนฟูกิจการของบริษัทตาม
พระราชบัญญัติลมละลายพุทธศักราช 2483 ตั้งแตวันที่ 26 เมษายน 2549 แลว ดังนั้นอํานาจหนาที่
ในการจัดการกิจการและทรัพยสินของลูกหนี้กลับเปนของผูบริหารของลูกหนี้และผูถือหุนของ
ลูกหนี้กลับมีสิทธิตามกฎหมายตอไป ทั้งนี้ตามประกาศราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 
2549 
 โดยกลุมผูถือหุนรายใหญของบริษัท คือ บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน 
กองทุนรวมวายุภักษหนึ่งและกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ (กบข.) มีจํานวนรอยละ 31.50  10  
10 และ 8.60 ตามลําดับ ของทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว 
 ซ่ึงงบการเงินรวมของบริษัทฯ ไมไดรวมงบการเงินของบริษัทยอยแหงหนึ่ง ซ่ึงเปนบริษัท
ยอยในสัดสวนรอยละ 99.99 เนื่องจากบริษัทดังกลาวอยูระหวางการดําเนินการตามแผนฟนฟู
กิจการโดยมีบริษัท เชอรชิลล ไพรซ แพลนเนอร จํากัด เปนผูบริหารแผน อยางไรก็ตามผูบริหาร
ของบริษัทฯ เชื่อวาขอมูลของบริษัทยอยที่ไมไดนํามาจัดทํางบการเงินรวมของบริษัทฯ จะไมสง 
ผลกระทบที่เปนสาระสําคัญตองบการเงินรวมของบริษัทฯ  
 ตอไปนี้จะเปนการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย ตาม
เทคนิคในการวิเคราะหคุณภาพกําไร 
 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย  

จากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย (ภาคผนวก ข)  
พบวา กิจการมียอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ ณ วันสิ้นปหรือ ณ ชวงเวลาที่แตกตางไป
จากปที่ผาน ๆ มา 
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ตารางที่ 3.13 แสดงเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกัน
และการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน        293,874,616        174,616,149    29,803,740,185  

เงินกูยืมระยะสั้นจากกจิการที่เกี่ยวของกัน     304,059,968      664,306,279         996,695,106  

รวมเงินกูยืมระยะสั้น        597,934,584         838,922,428     30,800,435,291  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 83.55 40.30 3,571.43 
 
 จากตารางที่ 3.13 พบวา  บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย มียอดเงินกูยืมระยะสั้น
สูงขึ้นอยางผิดปกติ ณ วันสิ้นปหรือ ณ ชวงเวลาที่แตกตางไปจากปที่ผาน ๆ มา โดยกิจการมียอดเงิน
กูยืมระยะสั้น เพิ่มสูงขึ้นอยางมากในป 2548 – 2549 คิดเปนรอยละ 40.30 และรอยละ 3,571.43 
ตามลําดับ โดยเฉพาะยอดบัญชีเงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกันที่เพิ่มสูงขึ้นอยางตอเนื่อง
เชนกัน โดย ณ วันสิ้นป 2547 มีจํานวน 304.06 ลานบาท สวนในป 2548 มีจํานวน 664.31 ลานบาท 
และ 996.70 ลานบาทในป 2549 เปนสัญญาณบงบอกวากิจการอาจทําการกูยืมเงินมาเพื่อสนับสนุน
การขายสินคาเปนเงินเชื่อโดยมีวัตถุประสงคเพื่อเพิ่มยอดขายตอนปลายงวดใหสูงขึ้นหรือเปน
สัญญาณบงบอกวารูปแบบของการดําเนินธุรกิจอาจกําลังเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ซ่ึงอาจสงผล
กระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.14 แสดงการสรุปสิ่งที่ผิดปกติที่พบจากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.
อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 
 
 สิ่งท่ีผิดปกต ิ
1. รายงานของผูสอบบัญชี ไมมีส่ิงผิดปกติ 
2. งบการเงิน ยอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ  ณ  วันสิ้นปหรือ  ณ 

ชวงเวลาที่แตกตางไปจากปที่ผาน ๆ มา 
3. หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

ไมมีส่ิงผิดปกติ 
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 จากตารางที่ 3.14 พบวา บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย มีส่ิงผิดปกติจากงบการเงิน
เพียงจุดเดียว ในเรื่องของยอดเงินกูยืมระยะสั้นที่สูงขึ้นอยางผิดปกติ ซ่ึงอาจเกิดจากการที่ปจจุบัน
กิจการไมไดอยูในกลุมฟนฟูการดําเนินงานอีกตอไป ทําใหตองมีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการดําเนิน
ธุรกิจใหม ทําใหตองมีการระดมทุนเพิ่มขึ้น เปนผลใหยอดเงินกูยืมระยะสั้นของกิจการเพิ่มขึ้นตาม
ไปดวย จึงทําใหงบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงผิดปกติขึ้น สงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดอย
คุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
2. ประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไร (Evaluation of 
Accounting Policy affect to Quality of Earning) 
 การประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไรนี้จะใช
ลักษณะของนโยบายทางการบัญชีที่สงผลกระทบตอคุณภาพกําไรมาเปนตัววัดและประเมินผล ซ่ึง
เกณฑที่ใชในการวัดนั้น จะดูจากลักษณะของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยู แลวประเมินออกมา
เปน 3 คาดวยกัน คือ “ทางบวก” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูเปนนโยบายการบัญชีที่ดี
และสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ “ทางลบ” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใช
อยูเปนนโยบายการบัญชีที่ไมคอยดีและสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดวยคุณภาพดวยและ 
“ไมมีผลกระทบ” แสดงถึงวากิจการไมไดมีการปฏิบัติหรือใชเกณฑนั้น ๆ อยู ดังนั้น หากกิจการมี
นโยบายการบัญชีที่สงผลในทางลบมากเทาไรก็ยิ่งสงผลใหคุณภาพกําไรของกิจการลดต่ําลงเทานั้น 
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
 
ตารางที่ 3.15 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมี
กัลปไทย 
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. หละหลวม (Liberal) 
2. ระมัดระวังเกินไป (Ultraconservative) 
3. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

ทางบวก 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางบวก 



52 

ตารางที่ 3.15 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมี
กัลปไทย 
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
4. คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่แทจริงอยาง

มีสาระสําคัญ 
5. นโยบายการบัญชีของกิจการแตกตางไปจาก

นโยบายการบัญชีที่ใชอยูในอุตสาหกรรมนั้น 
6. การตั้งคาใชจายที่โอกาสที่จะกอใหเกิดประโยชนตอ

กิจการในอนาคตมีนอยมากเปนคาใชจายรอการตัด
บัญชี 

7. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเพื่อใหสอดคลองกับ
นโยบายการบัญชีที่ทางการกําหนดหรือที่ทางการ
เสนอ 

8. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่ขาดเหตุผลสนับสนุน 
ทั้งนี้เมื่อไดพิจารณาจากขอเท็จจริงรอบดาน 

9. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเกิดขึ้นบอยครั้ง 
10. Income Smoothing 
11. กําไรที่ไดมาจากการขยับรายไดในอนาคตเขามาเปน

รายไดในงวดปจจุบันหรือการนํารายไดของงวด
กอนมารับรูเปนรายไดในงวดปจจุบัน 

12. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย 
13. รับรูรายไดกอนที่การใหบริการที่มีนัยสําคัญจะเสร็จ

ส้ิน 
14. ชะลอการรับรูรายไดออกไปโดยขาดเหตุผล 
15. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับกําไรที่ไดรับรูไปแลว

ในงวดกอน 
16. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับรายการตัดจําหนาย

สินทรัพยของงวดกอน 

 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 

 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 

ไมมีผลกระทบ 
ทางลบ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
 
 

ทางบวก 
 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
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ตารางที่ 3.15 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมี
กัลปไทย 
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
17. ตั้งคาใชจายคางจายไวต่ําเกินไป 
18. ตั้งคาใชจายคางจายไวสูงเกินไป 
19. ในงวดปจจุบันมีการตั้งสํารองคาใชจายหรือขาดทุน

ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตที่มีนัยสําคัญอันเปนผลมาจาก
การขาดความระมัดระวังในการตั้งสํารองอยาง
เพียงพอในงวดที่ผาน ๆ มา 

20. การลางบาง (Taking a Financial Bath) โดยการตัด
จําหนายสินทรัพยเปนคาใชจายครั้งใหญ ภายหลัง
จากทีมผูบริหารชุดใหมเขาทําการครอบงํากิจการ 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 

ทางลบ 
ทางลบ 

 
 
 

ทางลบ 
 
 

ทางลบ 
 
จากตารางที่ 3.15 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ดังนี้ 
1. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ จากสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญของกิจการ 

พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่สอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่
ปฏิบัติกันในกลุมอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยเฉพาะนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายได 
(รูปภาพที่ 3.9) ซ่ึงสงผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
รูปภาพที่ 3.9 แสดงนโยบายการบัญชีสําคัญเกี่ยวกับการรับรูรายไดของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตร
เคมีกัลปไทย ประจําป 2547 - 2549 
 

3.14 รายได 
 

รายไดที่รับรูไมรวมภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีขายอื่นๆ และแสดงสุทธิจากสวนลดการคา 
 
การขายสินคาและใหบริการ 
 
รายไดจะรับรูในงบกําไรขาดทุนเมื่อไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เปนสาระสําคัญของความ
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เปนเจาของสินคาที่มีนัยสําคัญไปใหกับผูซื้อแลว และจะไมรับรูรายไดถาฝายบริหารยังมีการควบคุม
หรือบริหารสินคาที่ขายไปแลวนั้นหรือมีความไมแนนอนที่มีนัยสําคัญในการไดรับประโยชนจาก
รายการบัญชีนั้นไมอาจวัดมูลคาของจํานวนรายไดและตนทุนที่เกิดขึ้นไดอยางนาเชื่อถือ มีความ
เปนไปไดคอนขางแนนอนที่จะตองรับคืนสินคา  รายไดจากการใหบริการรับรูเมื่อมีการใหบริการ 
 
ดอกเบี้ยรับและเงินปนผลรับ 
 
ดอกเบี้ยรับบันทึกในงบกําไรขาดทุนตามเกณฑคงคาง  เงินปนผลรับบันทึกในงบกําไรขาดทุนใน
วันที่กลุมบริษัทมีสิทธิไดรับเงินปนผล ซึ่งตามปกติในกรณีเงินปนผลที่จะไดรับจากหลักทรัพยใน
ความตองการของตลาดจะพิจารณาจากวันที่มีการประกาศสิทธิการรับปนผล 
 
รายไดอื่นบันทึกตามเกณฑคงคาง 

 

 
2. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย จากตารางที่ 3.16 พบวา ในป 2549 นั้น 

รายไดของกิจการเพิ่มขึ้นรอยละ 1.53 ในขณะที่กําไรสุทธิของกิจการลดลงรอยละ 1.84 ซ่ึงตรงกัน
ขามกับแนวโนมของรายไดและกําไรสุทธิของกิจการในปที่ผานมา สวนในป 2547 กิจการมีรายได
เพิ่มขึ้นรอยละ 62.43 และมีกําไรสุทธิเพิ่มขึ้นรอยละ 382.47 เชนเดียวกับป 2548 ที่กิจการมีรายได
เพิ่มขึ้นรอยละ 32.11 และกําไรสุทธิเพิ่มขึ้นรอยละ 403.98 จะสังเกตเห็นวาแนวโนมในป 2549 
กิจการควรจะมีรายไดและกําไรสุทธิที่สูงขึ้น ซึ่งเปนสัญญาณบงบอกวา กําไรที่เกิดขึ้นจริงแตกตาง
ไปจากกําไรที่ไดประมาณการไวและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.16 แสดงรายไดจากการขาย กําไรสุทธิและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.
อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดจากการขาย 156,146,719,676  206,291,870,130  209,451,749,336  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 62.43 32.11 1.53 

กําไรสุทธิ  12,284,128,713    61,909,370,978   60,769,921,020  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 382.47 403.98 - 1.84 
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ตารางที่ 3.17 แสดงการสรุปผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีผลตอคุณภาพกําไรของ บมจ.
อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 
 

นโยบายการบญัชีท่ีมีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ผลกระทบ 
1. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ ทางบวก 
2. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย  ทางลบ 
 
 จากตารางที่ 3.17 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไรในทางลบ
เพียงเล็กนอย อีกทั้งยังมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไรดวย แสดงให
เห็นวา กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
3. การประเมินฝายบริหาร (Management Appraisal) 
 การวิเคราะหคุณภาพกําไรโดยใชวิธีการหักคะแนนลงโทษเปนแตละจุดไปนี้ ตั้งอยูบน
สมมติฐานที่วาการที่กิจการเลือกรับนโยบายการบัญชีใดมาใชนั้น สวนหนึ่งก็ขึ้นอยูกับอุปนิสัย
สวนตัวของผูบริหารนั่นเอง ซ่ึงรายการตรวจสอบนี้จะมีคะแนนลงโทษสําหรับการใชนโยบายการ
บัญชีที่ไมเหมาะสมในแตละเร่ืองไวในระดับที่แตกตางกันไป การวิเคราะหอาจทําโดยการ
เปรียบเทียบคุณภาพกําไรของกิจการในรอบ 3 ปที่ผานมา คะแนนลงโทษดังกลาวจะกําหนดคะแนน
ลงโทษที่จะพิจารณาตัดจากแตละนโยบายการบัญชีที่ผูศึกษาพิจารณาเห็นวาหละหลวมเกินไป 
ตัวอยางเชน หากกิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง จะตัด 1 คะแนน แตถาหากไมพบวา
กิจการมีการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง ก็จะไมมีการตัดคะแนนและใชคําวา “ไมพบ” แทน 
ยิ่งกิจการสะสมคะแนนลงโทษไวมากเทาไร คุณภาพกําไรของกิจการก็ยิ่งลดต่ําลงเทานั้น  
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
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ตารางที่ 3.18 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 
คะแนนลงโทษ 

รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 
กิจการ เกณฑมาตรฐาน 

1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง Investment Tax 
2. Credit ที่คํานวณขึ้นโดยใชวิธี Flow Through 
3. การตั้งสิทธิบัตรเปนคาใชจายรอการตัดบัญชี 
4. การใชวิธีตนทุนเต็ม (Full Cost Accounting) ในธุรกิจ

น้ํามัน 
5. การตั้งคาใชจายกอนเริ่มดําเนินงานเปนคาใชจายรอตัด

บัญชี 
6. การตั้งสํารองเผ่ือขาดทุนไวต่ํากวาผลขาดทุนที่ควรจะ

ไดบันทึกไวในทางบัญชี 
7. การตัดจํ าหนายคาใชจ ายรอการตัดบัญชีโดยใช

ระยะเวลาที่ยาวเกินไป 
8. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง 

(Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิง
เศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 

9. จํานวนเงินจายขาดในหนี้สินเงินบํานาญ (สวนเกินของ
หนี้ สิน เงินบํ านาญที่ เกินกว าราคายุติธรรมของ
ทรัพยสินโครงการบํานาญ) 

               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร ½ ป 
               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 1 ป 
               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 2 ป 

10. การรับรูรายไดจากสัญญากอนการชําระเงินจะเสร็จสิ้น 
11. การรับรูรายไดจากงานที่ทําเสร็จเพียงบางสวน 
12. การจัดจําแนกลูกหนี้ระยะยาวเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
13. การตั้งคาใชจายทางการตลาดเปนคาใชจายรอการตัด

บัญชี 
14. การจัดจําแนกที่ดินรอการพัฒนาไวเปนสินทรัพย

หมุนเวียน 

- 1 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
 

- 1 
 
 
 

ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

- 1 
- 1 
- 2 

 
- 5 

 
- 1 

 
- 1 

 
- 1 

 
 

- 1 
 
 
 

- 1 
- 2 
- 3 
- 1 
- 1 
- 2 

 
- 1 

 
- 3 
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ตารางที่ 3.18 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย  
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
15. ไมไดตัดจําหนายคาความนิยมที่ไดบันทึกไว 
16. การตีราคาสินคาคงเหลือโดยใชวิธี FIFO  
17. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four 
18. การรวมกําไรจากการจําหนายสินทรัพยไวเปนสวน

หนึ่งของรายไดจากการดําเนินงานปกติ 
19. การจัดสรรตนทุนที่ไมเกี่ยวของเขาสูสวนงานที่ไดมี

การยกเลิกการดําเนินงานมากเกินควร 
20. สมควรไดรับคะแนนลงโทษในประเด็นอื่น ๆ 

ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 
ไมพบ 

- 1 
- 1 
- 1 

 
- 1 

 
- 1 
- 5 

รวม - 2 - 37 
 
จากตารางที่ 3.18 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษ ในเรื่อง  
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่

จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 
จากรูปภาพที่ 3.10 พบวา กิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรงตามเกณฑอายุการใชงาน

โดยประมาณของสินทรัพย การที่กิจการคํานวณคาเสื่อมราคาตามวิธีเสนตรง (ซ่ึงมีแนวโนมที่จะทํา
ใหกําไรสูง) จะมีคา P/E Ratio ต่ํากวากิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีอัตราเรง เนื่องจาก
ตลาดจะมองกิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรงวากําลังพยายามที่จะสรางกําไรให
สูงขึ้น โดยตัดคาเสื่อมราคาแบบคอยเปนคอยไป ซ่ึงจะสงผลใหกําไรของกิจการมีคุณภาพต่ํากวา
คุณภาพกําไรของกิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชอัตราเรง 
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รูปภาพที่ 3.10 แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 4.3 ของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลป
ไทย ประจําป 2547 - 2549 
 
คาเสื่อมราคาบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน  คํานวณโดยวิธี เสนตรงตามเกณฑอายุการใชงาน
โดยประมาณของสินทรัพยแตละรายการ ประมาณการอายุการใชงานของสินทรัพยแสดง ไดดังนี้ 

ที่ดินและงานระหวางกอสราง ไมคิดคาเสื่อมราคา 
อาคารและสวนประกอบ 20 - 40  ป 
เครื่องจักรและทอ (ผลิตเอชดีพีอี) ตามหนวยของผลผลิตซึ่งประมาณไว 1,440,000 ตัน 
เครื่องจักรและทอสวนขยาย (ผลิตเอชดีพีอี) ตามหนวยของผลผลิตซึ่งประมาณไว 1,600,000 ตัน 
เครื่องจักรและทอ (ผลิตพีพี) ตามหนวยของผลผลิตซึ่งประมาณไว 3,000,000 ตัน 
เครื่องจักรและทอสวนขยาย (ผลิตพีพี) ตามหนวยของผลผลิตซึ่งประมาณไว 3,600,000 ตัน 
เครื่องจักรและทอสวนขยาย (ผลิตพีพี) ตามหนวยของผลผลิตซึ่งประมาณไว 900,000 ตัน 
เครื่องจักรและทอ (ผลิตอีพีเอส) ตามหนวยของผลผลิตซึ่งประมาณไว 450,000 ตัน 
เครื่องจักร (ผลิตเอบีเอส) 30  ป 
เครื่องจักร (ผลิตโพลียูรีเทน) ตามหนวยของผลผลิต 
เครื่องจักรอื่น 10 - 30  ป 
เครื่องจักรกล 8 - 20  ป 
เครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณโรงงาน 10  ป 
เครื่องตกแตงและอุปกรณสํานักงาน 5 - 10  ป 
ยานพาหนะ 10  ป 
   

 
ตารางที่ 3.19 แสดงการสรุปรายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลป
ไทย 

รายการตรวจสอบคุณภาพกําไร คะแนนลงโทษ 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง - 1 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) 

ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic 
Life) 

- 1 

รวม - 2 
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 จากตารางที่ 3.19 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษเพียงเล็กนอย คือ – 2 จากคะแนน
ลงโทษทั้งหมด – 37 ซ่ึงแสดงใหเห็นวา นโยบายการบัญชีของกิจการมีผลกระทบทางดานลบเพียง
เล็กนอยตอคุณภาพกําไรของกิจการ ดังนั้น กําไรของกิจการจึงเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใช
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
4. การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน 
ตารางที่ 3.20 แสดงอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 
 

อัตราสวนทางการเงิน ป 2547 ป 2548 ป 2549 

1. อัตราสวนทุนหมุนเวียน 0.76 3.34 1.41 

2. อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย 0.86 0.41 0.35 

3. อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน 6.20 0.68 0.54 

4. อัตราสวนคุณภาพกําไร  0.73 0.49 1.17 

 
 อัตราสวนทุนหมุนเวียน เปนอัตราสวนที่แสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการซึ่ง
อัตราสวนทุนหมุนเวียนของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย แสดงคา ในป พ.ศ. 2547 เทากับ 
0.76 แตปรับดีขึ้นมากในป พ.ศ. 2548 เปน 3.34 และปรับลดลงอีกในป พ.ศ. 2549 เปน 1.41 แสดง
ใหเห็นวากิจการมีสภาพคลองที่ดี 
 อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนรวมของกิจการ
ที่มาจากการกอหนี้หรือแสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการ วากิจการสามารถจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหรือเทากับหนี้สินที่มีอยู โดยอัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพยของ บมจ.
อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย นั้นมีคา 0.35 ในป พ.ศ. 2549 ซ่ึงนอยกวาของป พ.ศ. 2547 ซ่ึงมีคา
เทากับ 0.86 แสดงวากิจการมีสภาพคลองในการดําเนินงานที่ดีขึ้น เนื่องจากกิจการสามารถจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหนี้สินที่กิจการมีอยู 
 อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนจากการ
กูยืมตอเงินลงทุนของผูถือหุน ซ่ึงอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนของ บมจ.อุตสาหกรรม 
ปโตรเคมีกัลปไทย นั้นมีคา 0.54, 0.68 ในป พ.ศ. 2549 และ พ.ศ. 2548 ตามลําดับ ซ่ึงนอยกวาของป 
พ.ศ. 2547 ที่มีคาเทากับ 6.20 แสดงใหเห็นวากิจการมีเงินลงทุนของผูถือหุนสูงกวาการกูยืม ทําให
ไมมีผลกระทบตอการทํากําไรของกิจการ เนื่องจากการกูยืมนั้น เปนการเพิ่มภาระดอกเบี้ยจายใหกับ
กิจการ ทําใหความสามารถในการทํากําไรของกิจการลดลง 
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 อัตราสวนคุณภาพกําไร เปนอัตราสวนที่บงบอกถึงความแตกตางระหวางกระแสเงนิสดจาก
การดําเนินงานกับกําไรที่ไดรายงานในงบกําไรขาดทุน โดยอัตราสวนคุณภาพกําไรของ บมจ.
อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย มีคาเทากับ 0.73, 0.49 และ 1.17 ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ 
พ.ศ. 2549 ตามลําดับ ซ่ึงแสดงวากิจการมีความแตกตางระหวางกระแสเงินสดจากการดําเนินงานกบั
กําไรที่รายงานในงบกําไรขาดทุนเพียงเล็กนอย 
 

จากอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย ที่ไดกลาวมาขางตน 
พบวา  มีอัตราสวนที่ดีและอัตราสวนทางการเงินมีแนวโนมที่ดีขึ้นเรื่อย ๆ โดยเฉพาะอัตราสวน
คุณภาพกําไรที่เปนอัตราสวนที่บงบอกถึงความแตกตางระหวางกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน
กับกําไรที่ไดรายงานไวในงบกําไรขาดทุน ซ่ึงแสดงคาวากระแสเงินสดจากการดําเนินงานกับกําไร
สุทธิแตกตางกันเพียงเล็กนอย แสดงใหเห็นวา กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใช
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
5. การใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสด 
ตารางที่ 3.21 แสดงการวิเคราะหอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมี
กัลปไทย 

 

อัตราสวนจากงบกระแสเงินสด ป 2547 ป 2548 ป 2549 
1. อัตราสวนกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตอหนี้สิน
หมุนเวียน (รอยละ) 

18.26 73.87 26.41 

2. ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน  0.86 0.22 1.74 

3. ผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนาย
ที่มีตอกระแสเงินสด  

0.40 0.31 0.25 

4. อัตราสวนการลงทุนตอ 0.14 0.10 0.24 

5. อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย 2.81 5.33 6.71 

6. อัตราผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวม  

0.11 0.13 0.11 

 
 อัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้ สินหมุนเวียน  แสดงใหเห็นถึงกระแสเงินสดจาก             
การดําเนินงานของกิจการตอหนี้สิน ซ่ึงอัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียนของ บมจ.
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อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 มีคารอยละ 18.26, รอย
ละ 73.87 และรอยละ 26.41 ตามลําดับ แสดงถึงความสามารถในการจายชําระหนี้จากกระแสเงินสด
ที่ดีของกิจการอีกดวย  
 ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน เปนสิ่งที่บงบอกวา หากกิจการสามารถกอใหเกิด
กระแสเงินสดจากการดําเนินงานไดเทากับกําไรสุทธิที่รายงานไว ยอมแสดงใหเห็นวากําไรนั้นเกิด
จากการดําเนินงานที่แทจริง ไมใชการทําธุรกรรมทางการเงินและถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ ซ่ึง
ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย ในป พ.ศ. 2547, 
พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 มีคา 0.86, 0.22 และ 1.74 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากระแสเงินสดจาก
การดําเนินงานของกิจการสอดคลองกับกําไรสุทธิที่กิจการรายงานในงบกําไรขาดทุน ดังนั้นกําไรที่
กิจการรายงานอาจจะเปนกําไรที่มีคุณภาพ 
 อัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เปน
ตัวบงบอกวา คาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายมีผลกระทบมาก - นอยเพียงใดตอกระแสเงิน
สดจากการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัด
จําหนายที่มีตอกระแสเงินสดของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย แสดงวาคาเสื่อมราคาและ
คาใชจายตัดจําหนายของกิจการมีผลกระทบตอกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการนอย 
เนื่องจากมีอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด 
0.40, 0.31 และ 0.25 เทา ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 ตามลําดับ 
 อัตราสวนการลงทุนตอมักใชเปรียบเทียบกับอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและ
คาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เพื่อใหเกิดความกระจางชัดเกี่ยวกับความเพียงพอของ   
การลงทุนตอและการรักษาระดับทุนของกิจการ (Asset Maintenance Base) โดยอัตราสวน          
การลงทุนตอของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย มีคาเทากับ 0.14, 0.10 และ 0.24 ในป 2547, 
ป 2548 และป 2549 ตามลําดับ เนื่องจากกิจการมีการลงทุนในสินทรัพยและมีเงินรับจากขาย
สินทรัพยอยางสม่ําเสมอ อีกทั้งคาเสื่อมราคาของกิจการลดลงเรื่อย ๆ จนไมมีผลกระทบตอกระแส
เงินสดจากการดําเนินงาน 
 อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย เปนตัวบงบอกวากิจการสามารถจัดหาเงินจาก
กิจกรรมดําเนินงาน  เพื่อนําไปชําระดอกเบี้ยไดอยางมีประสิทธิภาพหรือไม ซ่ึงอัตราสวน
ความสามารถในการจายดอกเบี้ยของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย แสดงในป 2547, ป 
2548 และป 2549 เทากับ 2.81, 5.33 และ 6.71 ตามลําดับ ซ่ึงแสดงใหเห็นวากิจการมีความสามารถ
ในการจายดอกเบี้ยที่ดอยลงแลอาจสงผลกระทบตอสภาพคลองของกิจการอีกดวย 
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 อัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพยรวม เปนตัววัดผลตอบแทนจาก
การใชสินทรัพยในรูปกระแสเงินสด ซ่ึงอัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวมของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย ในป 2547, ป 2548 และป 2549 มีคาเทากับ 0.11, 
0.13 และ 0.11 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการใชสินทรัพยอยางไมมีประสิทธิภาพและกําไรที่
กิจการรายงานไวอาจเปนกําไรที่ไมมีคุณภาพ 
 
 จากการวิเคราะหโดยการใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตร
เคมีกัลปไทย ที่ไดกลาวมาขางตน พบวา  กิจการมีอัตราสวนที่ดี ยกเวนอัตราผลตอบแทนในรูป
กระแสเงินสดตอสินทรัพยรวม ที่แสดงคาออกมาวา กิจการใชสินทรัพยอยางไมมีประสิทธิภาพและ
กําไรที่กิจการรายงานไวอาจจะเปนกําไรที่ไมมีคุณภาพเพียงอัตราสวนเดียว ซ่ึงแสดงใหเห็นวา 
กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
6. วัดความแปรปรวนและความเสี่ยง (Standard Deviation and Risk Measurement) 
ตารางที่ 3.22 แสดงคาเบี่ยงเบนมาตรฐานและสัมประสิทธิ์ความแปรปรวนของ บมจ.อุตสาหกรรม 
ปโตรเคมีกัลปไทย 
 

1. คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน 24,781,374,661.94 
2. สัมประสิทธิ์ความแปรปรวน 0.918 

 
 บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย มีคาเบี่ยงเบนมาตรฐาน เทากับ 24,781,374,661.94 
ในขณะที่กําไรถัวเฉลี่ย เทากับ 27,005,357,016 และมีสัมประสิทธิ์ความแปรปรวน เทากับ 0.918 
แสดงใหเห็นวา กําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย เปนกําไรที่มีคุณภาพ เนื่องจากคา
เบี่ยงเบนมาตรฐานมีคาที่ต่ํากวากําไรถัวเฉลี่ยไมมาก (คิดเปน 8.24%) แสดงถึงความมีเสถียรภาพ
ของกําไรสูง ในสวนของสัมประสิทธิ์ความแปรปรวนก็มีคาที่ต่ํากวา 1 และมากกวา 0 แสดงใหเห็น
ถึงกระแสกําไรมีความเสี่ยงต่ํา 
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ตารางที่ 3.23 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลปไทย 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย - งบการเงิน - มียอดเงินกู ยืมระยะสั้นสู งขึ้นอย าง

ผิดปกติ 
2. ประเมินผลกระทบของ
นโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่
มีผลตอคุณภาพกําไร 

- งบการเงิน - กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับ
คาขาย 

3. การประเมินฝายบริหาร - หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

- การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
- การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใช
งานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวา
อายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแก
กิจการ (Economic Life) 

 
 จากตารางที่ 3.23 พบวา  กิจการมีส่ิงที่มีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรจากงบ
การเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินจากการใชเทคนิคการคนหาสัญญาณเตือนภัย การ
ประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไรและการประเมินฝาย
บริหาร โดยส่ิงที่มีผลกระทบทางดานลบที่สําคัญ คือ การมียอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ
และกําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย ที่เปนผลมาจากการที่กิจการไมไดอยูในกลุม
ฟนฟูการดําเนินงานอีกตอไปแลว ทําใหตองมีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการดําเนินธุรกิจใหม ทําให
ตองมีการระดมทุนเพิ่มขึ้น ซ่ึงสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร แตกิจการก็มีอัตราสวนที่ดี 
จากการวิเคราะหอัตราสวนทางการเงินและอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดที่มาจากการวิเคราะห
จากงบการเงิน ซ่ึงแสดงใหเห็นวา ส่ิงที่มีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรที่คนพบไมมี
ผลกระทบตอคุณภาพกําไรของกิจการ ทําใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ 
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บริษัทท่ีถูกถอนชื่อหลักทรัพยออกจากกระดานซื้อขายและใหอยูในกลุมบริษัทจดทะเบียน
ท่ีแกไขการดําเนินงานไมไดตามกําหนด (Non-Performing Group) 
 
ผลการศึกษาของบริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) 
 บริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) หรือ TWC อยูในกลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเกษตร ดําเนิน
ธุรกิจหลักในการผลิตและจําหนายผลิตภัณฑมันสําปะหลัง   
 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2549 กิจการไดรับจดหมายจากตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยแจง
วา จากการที่หลักทรัพยของกิจการไดเขาขายอาจถูกเพิกถอนหลักทรัพยตั้งแตวันที่ 12 มีนาคม 2544 
และจนถึงปจจุบันกิจการยังไมสามารถดําเนินการใหพนเหตุเพิกถอนได ตลาดหลักทรัพยฯจึงจะ
ถอนชื่อหลักทรัพยของกิจการออกจากกระดานซื้อขายและยายหลักทรัพยไปยังกลุมบริษัทจด
ทะเบียนที่แกไขการดําเนินงานไมไดตามกําหนด (Non-Performing Group) ตั้งแตวันที่ 3 กรกฎาคม 
2549 เปนตนไป ดังนั้นชื่อหลักทรัพยของกิจการจะไมปรากฏบนกระดานซื้อขายอีกตอไป 
 ตอไปนี้จะเปนการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา ตามเทคนิคในการวิเคราะห
คุณภาพกําไร 
 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย  

จากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.ไทยวา (ภาคผนวก ข) พบวา  
1. รายงานของผูสอบบัญชีที่ผิดปกติ ตามที่ไดแสดงไวใน รูปภาพที่ 3.11 – 3.13 พบวา  

รายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ไทยวา ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขและมี
ขอสังเกตตองบการเงินของกิจการในป 2547- 2548 และในป 2549 แสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข
และมีขอสังเกตตองบการเงินของกิจการ ซ่ึงจะสังเกตเห็นวา ในแตละปรายงานของผูสอบบัญชีจะ
ยาวมาก โดยเฉพาะป 2549 ที่ยาวถึง 3 หนาและขอสังเกตของกิจการเปนเรื่องเกี่ยวกับความสามารถ
ในการดําเนินงานตอเนื่องของ บมจ.ไทยวา เปนสัญญาณบงบอกวา งบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงที่
ผิดปกติและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
รูปภาพที่ 3.11 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ไทยวา ประจําป 2547 

 
จากการตรวจสอบของขาพเจาและรายงานของผูสอบบัญชีอื่น ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนนี้แสดง

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุดวัน
เดียวกันของ  แตละปของบริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และเฉพาะของบริษัท ไทยวา จํากัด 
(มหาชน) โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
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โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข ขาพเจาใหสังเกตดังตอไปนี้ ตามที่กลาวไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินขอ 2 ปจจุบัน บริษัทฯอยูระหวางการดําเนินการเพื่อใหเปนไปตามแผนฯที่ศาลลมละลายกลาง
ไดเห็นชอบเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2546 ซึ่งมีสาระสําคัญคือ การแบงเงินกูที่ปรับปรุงโครงสรางหนี้ออกเปน 5 
กลุม และมีแหลงเงินไดเพื่อการชําระคืนและอัตราดอกเบี้ยที่แตกตางกัน รวมทั้งมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ย โดยมี
ผลบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2546 และไดขยายระยะเวลาการชําระคืนออกไปจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2554 
นอกจากนั้นในเดือนธันวาคม 2547 ศาลลมละลายกลางไดเห็นชอบใหมีการแกไขแผนฯของบริษัทฯเพิ่มเติมโดยมี
การเพิ่มขอกําหนดในการขายสินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยหลักสวนหนึ่ง ซึ่งผูซื้อตองดําเนินการใหมีการปลดหนี้ใน
ภาระที่อาจเกิดขึ้นที่บริษัทฯมีตอเจาหนี้รายหนึ่ง สวนการฟนฟูกิจการของบริษัทยอยนั้น เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 
2547 ศาลลมละลายกลาง  มีคําสั่งไมเห็นชอบดวยแผนฟนฟูกิจการและแผนฯที่แกไขของบริษัทยอยและมีคําสั่ง
ใหยกเลิกการฟนฟูกิจการของบริษัทยอย ซึ่งบริษัทยอยไดยื่นอุทธรณคัดคานคําสั่งของศาลลมละลายไปยังศาลฎีกา
เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2547 ปจจุบันอยูระหวางการพิจารณาของศาลฎีกา สาระสําคัญของแผนฯและแผนฯที่แกไข
ของบริษัทยอยที่ไมไดรับความเห็นชอบโดยศาลลมละลายกลางคือ หนี้ที่มีประกันและหนี้ที่ไมมีประกันจะไดรับ
การชําระคืนเต็มจํานวนทั้งหมดภายในป 2556 และ 2563 ตามลําดับ การปรับลดอัตราดอกเบี้ยของหนี้มีประกัน 
การลดทุน การเพิ่มทุน และการใหสิทธิแกเจาหนี้ที่มีประกันในการแปลงหนี้เปนทุน เนื่องจากเรื่องที่กลาวถึงนี้ 
รวมท้ังความสามารถของบริษัทฯและบริษัทยอยในการดําเนินการเพื่อใหเปนไปตามแผนฯ การเพิ่มเงินทุน
หมุนเวียนและความสําเร็จของการปรับปรุงโครงสรางหนี้แสดงใหเห็นถึงความไมแนนอนที่สําคัญซึ่งอาจทําให
เกิดขอสงสัยอยางมากเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่องของบริษัทฯและบริษัทยอยซึ่งทําใหบริษัทฯ
และบริษัทยอยไมอาจเรียกคืนสินทรัพยและชําระหนี้สินไดตามปกติธุรกิจ 

 
  โสภณ เพิ่มศิริวัลลภ 
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3182 
บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด 
กรุงเทพฯ: 31 มกราคม 2548 
 

 
รูปภาพที่ 3.12 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ไทยวา ประจําป 2548 

 
จากการตรวจสอบของขาพเจาและรายงานของผูสอบบัญชีอื่น ขาพเจาเห็นวางบการเงินขางตนนี้แสดง

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของ
บริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และเฉพาะของบริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) โดยถูกตองตามที่
ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข ขาพเจาขอใหสังเกตตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินขอ 2 ปจจุบัน บริษัทฯอยูระหวางการดําเนินการเพื่อใหเปนไปตามแผนฟนฟูกิจการที่ศาลลมละลายกลาง
ไดเห็นชอบเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2546 ซึ่งมีสาระสําคัญคือ การแบงเงินกูที่ปรับปรุงโครงสรางหนี้ออกเปน 5 
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กลุม และมีแหลงเงินไดเพื่อการชําระคืนและอัตราดอกเบี้ยที่แตกตางกัน รวมทั้งมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ย โดยมี
ผลบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2546 และไดขยายระยะเวลาการชําระคืนออกไปจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2554 
ตอมาในเดือนกุมภาพันธ 2548 บริษัทฯไดขายสินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยหลักสวนหนึ่งใหแกผูซื้อตามแผนฯที่
แกไขซึ่งไดรับความเห็นชอบจากศาลลมละลายกลางเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2547 ซึ่งผูซื้อไดดําเนินการใหเจาหนี้
ในภาระหนี้ที่อาจเกิดขึ้นรายหนึ่งของบริษัทฯทําการปลดหนี้และสละสิทธิเรียกรองใด ๆ ในหนี้ทั้งหมดที่บริษัทฯ
มีตอเจาหนี้รายดังกลาว รวมทั้งไดดําเนินการใหบริษัทฯไดรับชําระเงินและหนี้ตามเงื่อนไขที่ไดกําหนดไว 
นอกจากนั้น เมื่อเดือนกันยายน 2548 ผูบริหารแผนฯไดยื่นคํารองขอแกไขแผนฟนฟูกิจการตอเจาพนักงานพิทักษ
ทรัพย โดยขอขยายระยะเวลาการดําเนินการตามแผนฯ จากเดิมที่จะสิ้นสุดในเดือนกุมภาพันธ 2549 ออกไปอีก 1 
ป เปนเดือนกุมภาพันธ 2550 รวมทั้งขอแกไขแผนฯในสวนที่เกี่ยวกับโครงสรางของนิติบุคคลเฉพาะกิจซึ่งจะรับ
โอนสินทรัพยที่มิใชสินทรัพยหลักและภาระหนี้จากบริษัทฯ เพื่อใหการฟนฟูกิจการของบริษัทฯสําเร็จลุลวงไปได 
ทั้งนี้ ที่ประชุมเจาหนี้ไดมีมติพิเศษยอมรับแผนฯที่แกไขนี้เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และไดรับความเห็นชอบจาก
ศาลลมละลายกลาง เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2548 แมวา บริษัทฯจะไดรับประโยชนจากการขายสินทรัพยที่ไมใช
สินทรัพยหลักดังกลาว บริษัทฯยังคงมีหนี้สินจากการปรับโครงสรางหนี้ ซึ่งตองผอนชําระรวมทั้งตองขาย
สินทรัพยเพื่อชําระหนี้ตอไป เนื่องจากเรื่องที่กลาวถึงนี้ รวมทั้งความสามารถของบริษัทฯและบริษัทยอยในการ
ดําเนินการเพื่อใหเปนไปตามแผนฯ การเพิ่มเงินทุนหมุนเวียนและความสําเร็จของการปรับปรุงโครงสรางหนี้
แสดงใหเห็นถึงความไมแนนอนที่สําคัญซึ่งอาจทําใหเกิดขอสงสัยอยางมากเกี่ยวกับความสามารถในการ
ดําเนินงานตอเนื่องของบริษัทฯและบริษัทยอยซึ่งทําใหบริษัทฯและบริษัทยอยไมอาจเรียกคืนสินทรัพยและชําระ
หนี้สินไดตามปกติธุรกิจ 
 
  รุงนภา เลิศสุวรรณกุล 
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3516 

บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด 
กรุงเทพฯ: 9 กุมภาพันธ 2549 
 

 
รูปภาพที่ 3.13 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.ไทยวา ประจําป 2549 

 
1) ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ  8.1 บริษัท รัชดาทรัพยพัฒนา จํากัด ซึ่งเปนบริษัท

ยอยแหงหนึ่งไมไดบันทึกรายการทางบัญชีจากการขายที่ดินรอการพัฒนาซึ่งไดขายไปในป 2549 โดยงบการเงิน
ของบริษัทยอยดังกลาวที่รวมอยูในงบการเงินรวมป 2549 เปนงบการเงินภายในที่จัดทําโดยฝายบริหาร ณ ขณะนั้น
ซึ่งยังไมไดผานการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีเนื่องจากบริษัทยอยดังกลาวอยูระหวางการจัดหาและแตงตั้งผูทํา
บัญชีคนใหม งบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ไดรวมยอดที่ดินรอการพัฒนาที่ไดขายไปแลวของบริษัทยอย
ดังกลาวแตยังไมไดตัดออกจากบัญชีจํานวน 152 ลานบาท นอกจากนี้งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ไมไดรวม
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ยอดเงินสดรับจากการขายที่ดินดังกลาวจํานวน 153.9 ลานบาทไวในบัญชีเงินฝากสถาบันการเงินที่มีขอจํากัดใน
การเบิกใชและไมไดแสดงยอดหนี้ที่ถึงกําหนดชําระของหนี้ที่ชําระจากสินทรัพยที่มิใชสินทรัพยหลักจํานวน 
303.9 ลานบาทไวในบัญชีหนี้สินจากการปรับโครงสรางหนี้ที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป แตไดแสดงเปนยอด
หนี้สินจากการปรับโครงสรางหนี้ - สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป ซึ่งการปฏิบัติดังกลาวไมเปนไป
ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยถาบริษัทยอยดังกลาวไดบันทึกรายการทางบัญชีจากการขายที่ดินดังกลาว 
กําไรสุทธิและกําไรตอหุนที่แสดงในงบกําไรขาดทุนสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 จะเพิ่มขึ้นเปน
จํานวนเงินประมาณ 1.9 ลานบาท และ 0.02 บาทตอหุน ตามลําดับ 

2) ขาพเจาไดสงหนังสือขอยืนยันยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ระหวางบริษัทฯกับบริษัท รัช
ดาทรัพยพัฒนา จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอยแหงหนึ่งตามที่กลาวไวในวรรค 1) จนถึงวันที่ในรายงานนี้ ขาพเจายัง
ไมไดรับหนังสือยืนยันยอดตอบกลับจากบริษัทยอยดังกลาว ซึ่งขาพเจาไมสามารถใชวิธีการตรวจสอบอื่นใหเปน
ที่พอใจในยอดคงเหลือระหวางบริษัทฯกับบริษัทยอยดังกลาว 

จากการตรวจสอบของขาพเจาและรายงานของผูสอบบัญชีอื่น ขาพเจาเห็นวายกเวนผลตองบการเงินป 
2549 ของเรื่องที่กลาวไวในวรรค 1) และยกเวนผลของการปรับปรุงงบการเงินที่อาจจําเปนถาขาพเจาสามารถ
ตรวจสอบใหเปนที่พอใจเกี่ยวกับยอดคงเหลือระหวางบริษัทฯกับบริษัท รัชดาทรัพยพัฒนา จํากัด ตามที่กลาวไว
ในวรรค 2) งบการเงินขางตนนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด
สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไทยวา จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และเฉพาะของบริษัท ไทยวา จํากัด 
(มหาชน) โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 
โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขตองบการเงิน ขาพเจาขอใหสังเกตตามที่กลาวไวใน

หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ  2. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ มีผลขาดทุนเกินทุนจํานวน 38 ลานบาท 
และหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3. ปจจุบัน บริษัทฯอยูระหวางการดําเนินการเพื่อใหเปนไปตามแผนฟนฟู
กิจการที่ศาลลมละลายกลางไดเห็นชอบเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2546 โดยเมื่อเดือนตุลาคม 2549 ผูบริหารแผนฯได
ยื่นคํารองขอแกไขแผนฟนฟูกิจการตอเจาพนักงานพิทักษทรัพย โดยมีสาระสําคัญคือการขอเพิ่มเติมรายการหุน
สามัญที่ถืออยูในบริษัทยอยสิบเอ็ดแหงและบริษัทรวมหนึ่งแหงซึ่งประกอบธุรกิจถือครองที่ดิน เปนรายการ
สินทรัพยที่มิใชสินทรัพยหลักตามแผนฯ และใหจัดตั้งนิติบุคคลเฉพาะกิจขึ้นภายใน 2 เดือนนับจากวันที่การขอ
แกไขแผนฯไดรับความเห็นชอบจากศาลลมละลายกลาง รวมท้ังใหมีการโอนสินทรัพยที่มิใชสินทรัพยหลักและ
หนี้สินใหกับนิติบุคคลเฉพาะกิจใหแลวเสร็จกอนที่ระยะเวลาดําเนินการตามแผนฯจะสิ้นสุดลงไมนอยกวา 1 
เดือน เวนแตเจาหนี้เสียงขางมากจะใหขยายระยะเวลาออกไป และใหขอกําหนดและเงื่อนไขสําหรับนิติบุคคล
เฉพาะกิจเปนสวนหนึ่งของแผนฟนฟูกิจการฉบับแกไขเพิ่มเติม ทั้งนี้ ที่ประชุมเจาหนี้ไดมีมติพิเศษยอมรับแผนฯที่
แกไขนี้เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2549 ตอมาในเดือนพฤศจิกายน 2549 ผูบริหารแผนฯไดยื่นคํารองขอแกไขแผน
ฟนฟูกิจการตอเจาพนักงานพิทักษทรัพย โดยขอขยายระยะเวลาดําเนินการตามแผนฯ จากเดิมที่จะสิ้นสุดในเดือน
กุมภาพันธ 2550 ออกไปอีก 1 ป เปนเดือนกุมภาพันธ 2551 ทั้งนี้ ที่ประชุมเจาหนี้ไดมีมติพิเศษยอมรับแผนฯที่
แกไขนี้เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2549 ตอมาในเดือนธันวาคม 2549 ผูบริหารแผนฯไดขอลาออกจากการเปน
ผูบริหารแผนฟนฟูกิจการของบริษัทฯ และศาลลมละลายกลางไดมีคําสั่งอนุมัติใหผูบริหารแผนฯลาออกจาก
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ตําแหนงเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2549 โดยปจจุบัน เจาพนักงานพิทักษทรัพยเปนผูบริหารแผนฯชั่วคราวของบริษัทฯ 
อยางไรก็ตามที่ประชุมเจาหนี้ไดมีมติพิเศษเลือก บริษัท เนชั่นแนล แอ็ดไวซอรี่ จํากัด เปนผูบริหารแผนฯคนใหม
เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2550 ตอมาเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ 2550 ซึ่งเปนวันที่ศาลลมละลายกลางไดนัดฟงคําสั่งตั้ง
ผูบริหารแผนฯคนใหมและพิจารณาคํารองขอแกไขแผนฯ แตเนื่องจากมีผูคัดคาน ศาลลมละลายกลางจึงไดเลื่อน
การนัดฟงคําสั่งตั้งผูบริหารแผนฯคนใหมและคํารองขอแกไขแผนฯเปนวันที่ 28 มีนาคม 2550 เนื่องจากเรื่องที่
กลาวถึงนี้ รวมทั้งความสามารถของบริษัทฯและบริษัทยอยในการดําเนินการเพื่อใหเปนไปตามแผนฯ การเพิ่ม
เงินทุนหมุนเวียนและความสําเร็จของการปรับโครงสรางหนี้แสดงใหเห็นถึงความไมแนนอนที่สําคัญซึ่งอาจทําให
เกิดขอสงสัยอยางมากเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่องของบริษัทฯและบริษัทยอยซึ่งทําใหบริษัทฯ
และบริษัทยอยไมอาจเรียกคืนสินทรัพยและชําระหนี้สินไดตามปกติธุรกิจ 

 
  โสภณ  เพิ่มศิริวัลลภ 
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3182 

บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด 
กรุงเทพฯ: 8 กุมภาพันธ 2550 
 

 
2. ยอดดุลของบัญชีเงินสดและบัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาดต่ํา

มาก ณ วันสิ้นป จากตารางที่ 3.24 พบวา  บัญชีเงินสดและบัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพยในความ
ตองการของตลาดของ บมจ.ไทยวา มียอดคงเหลือ ณ วันสิ้นป ต่ํามากในป 2548 ซ่ึงลดลงจากป 
2547 ถึงรอยละ 31.27 เปนสัญญาณบงบอกวา กิจการอาจมีการนําเงินสดไปชําระคืนหนี้เพื่อ
ปรับปรุงอัตราสวนทุนหมุนเวียนใหสูงขึ้นและอาจมีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของ
กิจการดวย 
 
ตารางที่ 3.24 แสดงบัญชีเงินสดและบัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาดและ
การเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.ไทยวา 

หนวย (บาท) 

  ป 2547 ป 2548 ป 2549 

เงินสดและรายการเทยีบเทาเงินสด  300,392,849    183,835,594      188,955,322  

เงินลงทุนระยะสั้น      8,140,337     28,218,037         29,355,762  

รวม 308,533,233    212,053,679      218,311,133  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) 3.74 - 31.27 2.95 
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3. บัญชีลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับมียอดสูงขึ้นในขณะที่ยอดขายไมเปลี่ยนแปลงไป
จากปกอน ๆ จากตารางที่ 3.25 พบวา ในป 2547 ที่ยอดขายของกิจการลดลงรอยละ 14.88 แตยอด
ลูกหนี้การคาของกิจการกลับเพิ่มขึ้นรอยละ 33.23 และในป 2549 ที่ยอดขายของกิจการเพิ่มขึ้นรอย
ละ 13.47 แตยอดลูกหนี้การคาของกิจการกลับลดลง 16.46 ซ่ึงเปนสัญญาณบงบอกวา กิจการไดมี
การใหสินเชื่อทาง การคาเพื่อกระตุนยอดขายเพื่อทํากําไรใหเขาเปา ยอดขายเหลานี้อาจจะเกิดจาก
การขายใหกับลูกคา ที่มีความเสี่ยงสูงตอการผิดนัดชําระหนี้และอาจสงผลกระทบทางดานลบตอ
คุณภาพกําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.25 แสดงบัญชีรายไดรวม ลูกหนี้การคาและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.ไทยวา 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดรวม        2,550,186,528      2,021,544,198       2,293,861,786  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ)  - 14.88 - 20.73 13.47 

    

ลูกหนี้การคา - บริษัทที่เกี่ยวของกัน                9,606,096  -                609,258  

ลูกหนี้การคา - อ่ืนๆ - สุทธิ           233,002,416         200,192,515          166,626,761  

รวม           242,608,512         200,192,515          167,236,019  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ)  33.23 - 17.48 - 16.46 
 
ตารางที่ 3.26 แสดงการสรุปสิ่งที่ผิดปกติที่พบจากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.ไทยวา 
 
 สิ่งท่ีผิดปกต ิ
1. รายงานของผูสอบบัญชี 1.1 มีขอสังเกตของกิจการเปนเรื่องเกี่ยวกับความสามารถใน  

การดําเนินงานตอเนื่อง ในป 2547 - 2549 
1.2 รายงานของผูสอบบัญชีที่ยาวมาก โดยเฉพาะในป 2549 

2. งบการเงิน 2.1 ยอดดุลของบัญชีเงินสดและบัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพยใน
ความตองการของตลาดต่ํามาก ณ วันสิ้นป 

2.2 บัญชีลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับมียอดสูงขึ้นในขณะที่
ยอดขายไมเปลี่ยนแปลงไปจากปกอน ๆ 
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ตารางที่ 3.26 แสดงการสรุปสิ่งที่ผิดปกติที่พบจากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.ไทยวา 
 
 สิ่งท่ีผิดปกต ิ
3. หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

ไมมีส่ิงผิดปกติ 

 
 จากตารางที่ 3.26 พบวา บมจ.ไทยวา มีส่ิงผิดปกติจากงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน ซ่ึงแสดงใหเห็นวา งบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงผิดปกติขึ้น สงผลใหกําไรของกิจการเปน
กําไรที่ดอยคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
2. ประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไร (Evaluation of 
Accounting Policy affect to Quality of Earning) 
 การประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไรนี้จะใช
ลักษณะของนโยบายทางการบัญชีที่สงผลกระทบตอคุณภาพกําไรมาเปนตัววัดและประเมินผล ซ่ึง
เกณฑที่ใชในการวัดนั้น จะดูจากลักษณะของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยู แลวประเมินออกมา
เปน 3 คาดวยกัน คือ “ทางบวก” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูเปนนโยบายการบัญชีที่ดี
และสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ “ทางลบ” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใช
อยูเปนนโยบายการบัญชีที่ไมคอยดีและสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดวยคุณภาพดวยและ 
“ไมมีผลกระทบ” แสดงถึงวากิจการไมไดมีการปฏิบัติหรือใชเกณฑนั้น ๆ อยู ดังนั้น หากกิจการมี
นโยบายการบัญชีที่สงผลในทางลบมากเทาไรก็ยิ่งสงผลใหคุณภาพกําไรของกิจการลดต่ําลงเทานั้น 
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
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ตารางที่ 3.27 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. หละหลวม (Liberal) 
2. ระมัดระวังเกินไป (Ultraconservative) 
3. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ 
4. คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่แทจริงอยางมี

สาระสําคัญ 
5. นโยบายการบัญชีของกิจการแตกตางไปจากนโยบาย

การบัญชีที่ใชอยูในอุตสาหกรรมนั้น 
6. การตั้งคาใชจายที่โอกาสที่จะกอใหเกิดประโยชนตอ

กิจการในอนาคตมีนอยมากเปนคาใชจายรอการตัด
บัญชี 

7. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี เพื่อใหสอดคลองกับ
นโยบายการบัญชีที่ทางการกําหนดหรือที่ทางการ
เสนอ 

8. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่ขาดเหตุผลสนับสนุน 
ทั้งนี้เมื่อไดพิจารณาจากขอเท็จจริงรอบดาน 

9. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเกิดขึ้นบอยครั้ง 
10. Income Smoothing 
11. กําไรที่ไดมาจากการขยับรายไดในอนาคตเขามาเปน

รายไดในงวดปจจุบันหรือการนํารายไดของงวดกอน
มารับรูเปนรายไดในงวดปจจุบัน 

12. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย 
13. รับรูรายไดกอนที่การใหบริการที่มีนัยสําคัญจะเสร็จ

ส้ิน 
14. ชะลอการรับรูรายไดออกไปโดยขาดเหตุผล 
15. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับกําไรที่ไดรับรูไปแลว

ในงวดกอน 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

ทางบวก 
 

ไมมีผลกระทบ 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางบวก 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
 
 

ทางบวก 
 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
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ตารางที่ 3.27 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
16. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับรายการตัดจําหนาย

สินทรัพยของงวดกอน 
17. ตั้งคาใชจายคางจายไวต่ําเกินไป 
18. ตั้งคาใชจายคางจายไวสูงเกินไป 
19. ในงวดปจจุบันมีการตั้งสํารองคาใชจายหรือขาดทุนที่

จะเกิดขึ้นในอนาคตที่มีนัยสําคัญอันเปนผลมาจาก
การขาดความระมัดระวังในการตั้งสํารองอยาง
เพียงพอในงวดที่ผาน ๆ มา 

20. การลางบาง (Taking a Financial Bath) โดยการตัด
จําหนายสินทรัพยเปนคาใชจายครั้งใหญ ภายหลัง
จากทีมผูบริหารชุดใหมเขาทําการครอบงํากิจการ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
 
 

ทางลบ 
 
 

ทางลบ 
จากตารางที่ 3.27 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ดังนี้ 
สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ จากสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญของกิจการ พบวา

กิจการมีนโยบายการบัญชีที่สอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ปฏิบัติ
กันในกลุมอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยเฉพาะนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายได (รูปภาพที่ 
3.14) ซ่ึงสงผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
รูปภาพที่ 3.14 แสดงนโยบายบัญชีที่สําคัญเกี่ยวกับการรับรูรายไดของ บมจ.ไทยวา ประจําป 2547 - 
2549 

7.1 การรับรูรายได 

ก) รายไดจากการขายสินคา 

รายไดจากการขายสินคารับรูเมื่อบริษัทฯไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เปน
สาระสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับผูซื้อแลว รายไดจากการขายแสดงมูลคาตาม
ราคาในใบกํากับสินคา โดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคาที่ไดสงมอบหลังจากหักสินคา
รับคืนและสวนลดแลว 
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ข) รายไดจากกิจการโรงแรม 

รายไดจากกิจการโรงแรมประกอบดวย รายไดคาหองพัก คาขายอาหารและเครื่องดื่ม 
และบริการอื่นที่ เกี่ยวของซึ่งบันทึกเปนรายไดตามราคาในใบกํากับภาษีโดยไมรวม
ภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับคาสินคาและคาบริการหลังจากหักสวนลดและคาบริการที่บวกเพิ่มแลว 

ค) รายไดจากคาเชาและคาบริการ 

รายไดจากคาเชารับรูตามระยะเวลาการเชา รายไดจากคาบริการรับรูเมื่อไดใหบริการ
แลวโดยพิจารณาถึงขั้นความสําเร็จของงาน 

ง) ดอกเบี้ยรับและเงินปนผลรับ 

ดอกเบี้ยรับถือเปนรายไดตามเกณฑคงคางโดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง เงิน
ปนผลรับถือเปนรายไดเมื่อมีสิทธิในการรับเงินปนผล 

 
ตารางที่ 3.28 แสดงการสรุปผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีผลตอคุณภาพกําไรของ            
บมจ.ไทยวา 

นโยบายการบญัชีท่ีมีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ผลกระทบ 
สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ ทางบวก 
 
 จากตารางที่ 3.28 พบวา กิจการมีเพียงนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบทางดานบวกตอ
คุณภาพกําไรดวย แสดงใหเห็นวา กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิค           
การวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
3. การประเมินฝายบริหาร (Management Appraisal) 
 การวิเคราะหคุณภาพกําไรโดยใชวิธีการหักคะแนนลงโทษเปนแตละจุดไปนี้ ตั้งอยูบน
สมมติฐานที่วาการที่กิจการเลือกรับนโยบายการบัญชีใดมาใชนั้น สวนหนึ่งก็ขึ้นอยูกับอุปนิสัย
สวนตัวของผูบริหารนั่นเอง ซ่ึงรายการตรวจสอบนี้จะมีคะแนนลงโทษสําหรับการใชนโยบายการ
บัญชีที่ไมเหมาะสมในแตละเร่ืองไวในระดับที่แตกตางกันไป การวิเคราะหอาจทําโดยการ
เปรียบเทียบคุณภาพกําไรของกิจการในรอบ 3 ปที่ผานมา คะแนนลงโทษดังกลาวจะกําหนดคะแนน
ลงโทษที่จะพิจารณาตัดจากแตละนโยบายการบัญชีที่ผูศึกษาพิจารณาเห็นวาหละหลวมเกินไป 
ตัวอยางเชน หากกิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง จะตัด 1 คะแนน แตถาหากไมพบวา
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กิจการมีการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง ก็จะไมมีการตัดคะแนนและใชคําวา “ไมพบ” แทน 
ยิ่งกิจการสะสมคะแนนลงโทษไวมากเทาไร คุณภาพกําไรของกิจการก็ยิ่งลดต่ําลงเทานั้น  
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
 
ตารางที่ 3.29 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง Investment Tax 
2. Credit ที่คํานวณขึ้นโดยใชวิธี Flow Through 
3. การตั้งสิทธิบัตรเปนคาใชจายรอการตัดบัญชี 
4. การใชวิธีตนทุนเต็ม (Full Cost Accounting) ในธุรกิจ

น้ํามัน 
5. การตั้งคาใชจายกอนเริ่มดําเนินงานเปนคาใชจายรอตัด

บัญชี 
6. การตั้งสํารองเผ่ือขาดทุนไวต่ํากวาผลขาดทุนที่ควรจะ

ไดบันทึกไวในทางบัญชี 
7. การตัดจํ าหนายคาใชจ ายรอการตัดบัญชีโดยใช

ระยะเวลาที่ยาวเกินไป 
8. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง 

(Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิง
เศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 

9. จํานวนเงินจายขาดในหนี้สินเงินบํานาญ (สวนเกินของ
หนี้ สิน เงินบํ านาญที่ เกินกว าราคายุติธรรมของ
ทรัพยสินโครงการบํานาญ) 

               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร ½ ป 
               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 1 ป 
               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 2 ป 

- 1 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
 

- 1 
  
 
 

ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

- 1 
- 1 
- 2 

 
- 5 

 
- 1 

 
- 1 

 
- 1 

 
 

- 1 
 
 
 

- 1 
- 2 
- 3 



75 

ตารางที่ 3.29 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา 
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
10. การรับรูรายไดจากสัญญากอนการชําระเงินจะเสร็จสิ้น 
11. การรับรูรายไดจากงานที่ทําเสร็จเพียงบางสวน 
12. การจัดจําแนกลูกหนี้ระยะยาวเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
13. การตั้งคาใชจายทางการตลาดเปนคาใชจายรอการตัด

บัญชี 
14. การจัดจําแนกที่ดินรอการพัฒนาไวเปนสินทรัพย

หมุนเวียน 
15. ไมไดตัดจําหนายคาความนิยมที่ไดบันทึกไว 
16. การตีราคาสินคาคงเหลือโดยใชวิธี FIFO  
17. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four 
18. การรวมกําไรจากการจําหนายสินทรัพยไวเปนสวน

หนึ่งของรายไดจากการดําเนินงานปกติ 
19. การจัดสรรตนทุนที่ไมเกี่ยวของเขาสูสวนงานที่ไดมี

การยกเลิกการดําเนินงานมากเกินควร 
20. สมควรไดรับคะแนนลงโทษในประเด็นอื่น ๆ 

ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 
ไมพบ 

 
ไมพบ 

 
ไมพบ 
ไมพบ 

- 1 
- 1 
- 2 

 
- 1 

 
- 3 
- 1 
- 1 
- 1 

 
- 1 

 
- 1 
- 5 

รวม - 2 - 37 
  

จากตารางที่ 3.29 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษในเรื่อง  
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่

จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 
จากรูปภาพที่ 3.15 พบวา กิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน

โดยประมาณ การที่กิจการคํานวณคาเสื่อมราคาตามวิธีเสนตรง (ซ่ึงมีแนวโนมที่จะทําใหกําไรสูง) 
จะมีคา P/E Ratio ต่ํากวากิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีอัตราเรง เนื่องจากตลาดจะมอง
กิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรงวากําลังพยายามที่จะสรางกําไรใหสูงขึ้น โดยตัดคา
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เสื่อมราคาแบบคอยเปนคอยไป ซ่ึงจะสงผลใหกําไรของกิจการมีคุณภาพต่ํากวาคุณภาพกําไรของ
กิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชอัตราเรง 

 
รูปภาพที่ 3.15 แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 7.8 ของ บมจ.ไทยวา ประจําป 2547 – 2549 
 

 
คาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณคํานวณจากราคาทุนของสินทรัพยโดยวิธีเสนตรง (ยกเวนสินทรัพย

ที่ไดมากอนป 2529 ซึ่งคํานวณโดยวิธียอดลดลง) ตามอายุการใชงานโดยประมาณดังตอไปนี้: - 
 

อาคารและสวนปรับปรุงอาคาร  10 - 50 ป 
เครื่องจักรและอุปกรณโรงงาน  5 - 10 ป 
เครื่องตกแตง ติดตั้ง อุปกรณสํานักงาน และยานพาหนะ  3 - 10 ป 
   

 
ตารางที่ 3.30 แสดงการสรุปรายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา 
 

รายการตรวจสอบคุณภาพกําไร คะแนนลงโทษ 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง - 1 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) 

ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic 
Life) 

- 1 

รวม - 2 
 จากตารางที่ 3.30 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษเพียงเล็กนอย คือ – 2 จากคะแนน
ลงโทษทั้งหมด – 37 ซ่ึงแสดงใหเห็นวา นโยบายการบัญชีของกิจการมีผลกระทบทางดานลบเพียง
เล็กนอยตอคุณภาพกําไรของกิจการ ดังนั้น กําไรของกิจการจึงเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใช
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
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4. การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน 
ตารางที่ 3.31 แสดงอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.ไทยวา 

 

อัตราสวนทางการเงิน ป 2547 ป 2548 ป 2549 

1. อัตราสวนทุนหมุนเวียน 0.33 2.34 2.00 

2. อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย 1.30 1.45 0.97 

3. อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน - 4.38 - 3.22 35.91 

4. อัตราสวนคุณภาพกําไร 0.64 0.24 0.19 

 
 อัตราสวนทุนหมุนเวียน เปนอัตราสวนที่แสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึง
อัตราสวนทุนหมุนเวียนของ บมจ.ไทยวา นั้นมีแนวโนมที่ดีขึ้น คือ มีคา 0.33 ในป พ.ศ. 2547 และ
เพิ่มขึ้นเปน 2.34 ในป 2548 คิดเปนรอยละ 85.90 แตลดลงเปน 2.00 ในป พ.ศ. 2549 คิดเปนรอยละ 
14.53 แสดงใหเห็นวากิจการมีความสามารถในการจัดหาสินทรัพยไดมากกวาหนี้สินไดดีขึ้นและ
สามารถจายชําระหนี้ระยะสั้นไดดีพอสมควร 
 อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนรวมของกิจการ
ที่มาจากการกอหนี้หรือแสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการ วากิจการสามารถจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหรือเทากับหนี้สินที่มีอยู ซ่ึงอัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพยของ บมจ.ไทยวา 
นั้นมีคาเทากับ 0.97 ในป พ.ศ. 2449 ซ่ึงนอยกวาของป พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2547 มีคาเทากับ 1.45, 
1.30 ตามลําดับ แสดงวากิจการมีสภาพคลองในการดําเนินงานที่ดีขึ้น เนื่องจากกิจการสามารถจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหนี้สินที่กิจการมีอยู 
 อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนจากการ
กูยืมตอเงินลงทุนของผูถือหุน โดยอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนของ บมจ.ไทยวา นั้นมีคา 
35.91 ในป พ.ศ. 2549 ซ่ึงมากกวาของป พ.ศ. 2548 และ 2547 ซ่ึงมีคาเทากับ – 3.22, - 4.38 
ตามลําดับและกิจการสามารถทําใหสวนของผูถือหุนมีคาเปนบวกไดหลังจากติดลบหลายป
ติดตอกัน แตขณะเดียวกันกิจการก็ยังมีเงินลงทุนของผูถือหุนต่ํากวาการกูยืม ทําใหมีผลกระทบตอ
การทํากําไรของกิจการดวย เนื่องจากการกูยืมเงินทําใหกิจการมีภาระดอกเบี้ยจาย ซ่ึงสงผลกระทบ
ตอความสามารถในการทํากําไรของกิจการ 
 อัตราสวนคุณภาพกําไร เปนอัตราสวนที่บงบอกถึงความแตกตางระหวางกระแสเงนิสดจาก
การดําเนินงานกับกําไรที่ไดรายงานในงบกําไรขาดทุน ซ่ึงอัตราสวนคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา 
แสดงวาอาจมีส่ิงที่ผิดปกติที่อาจเกิดจากการตกแตงงบการเงินเกิดขึ้น เนื่องจากอัตราสวนคุณภาพ
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กําไรของป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 ลดลงเรื่อย ๆ คือ 0.64, 0.24 และ 0.19 ตามลําดับ 
ในขณะที่กําไรกอนดอกเบี้ยจาย ภาษีและคาเสื่อมราคาสูงขึ้นเรื่อย ๆ  
 

จากอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.ไทยวา ที่กลาวมาแลวขางตน พบวา มีอัตราสวนที่ดี 
ยกเวนอัตราสวนคุณภาพกําไรที่อาจมีส่ิงผิดปกติเกิดขึ้น เนื่องจากอัตราสวนคุณภาพกําไรของ บมจ.
ไทยวา ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 ลดลงเรื่อย ๆ คือ 0.64, 0.24 และ 0.19 ตามลําดับ 
ในขณะที่กําไรกอนดอกเบี้ยจาย ภาษีและคาเสื่อมราคาสูงขึ้นเรื่อย ๆ เชนกัน ซึ่งแสดงใหเห็นวา 
กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
5. การใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสด 
ตารางที่ 3.32 แสดงอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.ไทยวา 
 

อัตราสวนจากงบกระแสเงินสด ป 2547 ป 2548 ป 2549 
1. อัตราสวนกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตอหนี้สิน
หมุนเวียน (รอยละ) 

10.53 64.08 58.65 

2. ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน  0.82 0.25 0.21 

3. ผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่
มีตอกระแสเงินสด  

0.61 0.35 0.20 

4. อัตราสวนการลงทุนตอ 0.17 0.48 0.08 

5. อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย 5.67 24.55 77,872.54 

6. อัตราผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวม  

0.06 0.04 0.03 

 
 อัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียน แสดงใหเห็นถึงกระแส   เงินสดจากการ
ดําเนินงานของกิจการตอหนี้สิน ซ่ึงอัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียนของ บมจ.ไทยวา 
ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 มีคารอยละ 10.53, รอยละ 64.08 และรอยละ 58.65 
ตามลําดับ แสดงใหเห็นวา กระแสเงินสดของกิจการมีมากกวาหนี้สินหมุนเวียนและแสดงถึง
ความสามารถในการจายชําระหนี้จากกระแสเงินสดที่ดีของกิจการดวย 
 ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน เปนสิ่งที่บงบอกวา หากกิจการสามารถกอใหเกิด
กระแสเงินสดจากการดําเนินงานไดเทากับกําไรสุทธิที่รายงานไว ยอมแสดงใหเห็นวากําไรนั้นเกิด
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จากการดําเนินงานที่แทจริง ไมใชการทําธุรกรรมทางการเงินและถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ ซ่ึง
ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของ บมจ.ไทยวา แสดงคาที่ลดลงเรื่อย ๆ คือ ในป 2547, ป 
2548 และป 2549 มีคา 0.82, 0.25 และ 0.21 ตามลําดับ ในขณะที่กําไรสุทธิของกิจการสูงขึ้นเรื่อย ๆ 
แสดงใหเห็นวากําไรที่กิจการรายงานอาจเปนกําไรที่ดอยคุณภาพก็ได 
 อัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เปน
ตัวบงบอกวา คาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายมีผลกระทบมาก - นอยเพียงใดตอกระแสเงิน
สดจากการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัด
จําหนายที่มีตอกระแสเงินสดของ บมจ.ไทยวา แสดงวาคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายของ
กิจการไมมีผลกระทบตอกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ เนื่องจากอัตราสวน
ผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสดมีคา 0.02, 0.03 และ 0.03 
ในป พ.ศ. 2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 ตามลําดับ 
 อัตราสวนการลงทุนตอมักใชเปรียบเทียบกับอัตราสวนผลกระทบของ  คาเสื่อมราคาและ
คาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เพื่อใหเกิดความกระจางชัดเกี่ยวกับความเพียงพอของ  
การลงทุนตอและการรักษาระดับทุนของกิจการ (Asset Maintenance Base) ซ่ึงอัตราสวนการลงทุน
ตอของ บมจ.ไทยวา มีอัตราสวนที่ไมสม่ําเสมอ คือ มีคาเทากับ 0.13, 2.39 และ 0.0087 ในป พ.ศ. 
2547, พ.ศ. 2548 และ พ.ศ. 2549 ตามลําดับ เปนที่นาสังเกตวากิจการมีการลงทุนในสินทรัพยอยาง
สม่ําเสมอแตคาเสื่อมราคาของกิจการกลับลดลง อีกทั้งในป พ.ศ. 2549 กิจการมีเงินรับจากการขาย
สินทรัพยออกไปสูงมาก สงผลใหอัตราสวนการลงทุนตอมีการเปลี่ยนแปลงอยางมาก  
 อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย เปนตัวบงบอกวากิจการสามารถจัดหาเงินจาก
กิจกรรมดําเนินงาน เพื่อนําไปชําระดอกเบี้ยไดอยางมีประสิทธิภาพหรือไม โดยอัตราสวน
ความสามารถในการจายดอกเบี้ยของ บมจ.ไทยวา ในป 2547, ป 2548 และ พ.ศ. 2549 กิจการมี
อัตราสวนความสามารถในการจายชําระดอกเบี้ย 5.67, 24.55 และ 77,872.54 ตามลําดับ ซ่ึงแสดงให
เห็นวากิจการมีความสามารถในการจายดอกเบี้ยที่ดีมากและยังแสดงถึงสภาพคลองของกิจการอีก
ดวย 
 อัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพยรวม เปนตัววัดผลตอบแทนจาก
การใชสินทรัพยในรูปกระแสเงินสด ซ่ึงอัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวมของ บมจ.ไทยวา แสดงในป 2547, ป 2548 และ ป 2549 เทากับ 0.06, 0.04 และ 0.03 ตามลําดับ 
แสดงใหเห็นวากิจการยังใชสินทรัพยอยางไมมีประสิทธิภาพและกําไรที่กิจการรายงานไวอาจจะ
เปนกําไรที่ไมมีคุณภาพ 
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 จากการวิเคราะหโดยการใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.ไทยวา ที่กลาว
มาแลวขางตน จะเห็นไดวาเปนอัตราสวนที่ไมคอยดี เนื่องจากอัตราสวนการลงทุนตอของ บมจ.
ไทยวา มีอัตราสวนที่ไมสม่ําเสมอ อีกทั้งดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการลดลง
เร่ือย ๆ คือ ในป ป 2547, ป 2548 และ ป 2549 มีคา 0.82, 0.25 และ 0.21 ตามลําดับ ในขณะที่กําไร
สุทธิของกิจการสูงขึ้นเรื่อย ๆ ซ่ึงกําไรที่ บมจ.ไทยวา รายงานอาจเปนกําไรที่ดอยคุณภาพก็ได 
ขณะที่อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ยของ บมจ.ไทยวา แสดงคาที่ดีมาก แตก็เกิดจาก
การที่ดอกเบี้ยที่จายเปนเงินสดของ บมจ.ไทยวา ในป 2549 ลดลงอยางมากและอัตราสวน
ผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพยรวมในป ป 2547, ป 2548 และ ป 2549 มีคาเทากับ 
0.06, 0.04 และ 0.03 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการยังใชสินทรัพยอยางไมมีประสิทธิภาพและ
กําไรที่กิจการรายงานไวอาจจะเปนกําไรที่ไมมีคุณภาพ จากที่กลาวมาขางตนสามารถสรุปไดวา 
กําไรของ บมจ.ไทยวา เปนกําไรที่ไมมีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
6. วัดความแปรปรวนและความเสี่ยง (Standard Deviation and Risk Measurement) 
ตารางที่ 3.33 แสดงคาเบี่ยงเบนมาตรฐานและสัมประสิทธิ์ความแปรปรวนของ บมจ.ไทยวา 
 

1. คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน 198,477,511.36 
2. สัมประสิทธิ์ความแปรปรวน 0.354 

 
 บมจ.ไทยวา มีคาเบี่ยงเบนมาตรฐาน เทากับ 198,477,511.36 ในขณะที่กําไรถัวเฉลี่ย เทากับ 
559,980,194 และมีสัมประสิทธิ์ความแปรปรวน เทากับ 0.354 แสดงใหเห็นวา กําไรของ บมจ.ไทย
วา เปนกําไรที่ไมมีคุณภาพ เนื่องจากคาเบี่ยงเบนมาตรฐานมีคาที่สูงกวากําไรถัวเฉลี่ยมาก (คิดเปน
รอยละ 64.56) แสดงถึงความมีเสถียรภาพของกําไรต่ํา แมวาในสวนของสัมประสิทธิ์ความ
แปรปรวนมีคาที่ต่ํากวา 1 และมากกวา 0 ซ่ึงแสดงใหเห็นถึงกระแสกําไรมีความเสี่ยงต่ําก็ตาม 
 
ตารางที่ 3.34 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย - รายงานของผู สอบ

บัญชี 
- มีขอสังเกตเกี่ยวกับความสามารถในการ
ดําเนินงานตอเนื่อง ในป 2547 - 2549 
- รายงานของผูสอบบัญชีที่ยาวมาก 
โดยเฉพาะในป 2549 
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ตารางที่ 3.34 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.ไทยวา 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
 - งบการเงิน - ยอดดุลของบัญชีเงินสดและบัญชีเงิน

ลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของ
ตลาดต่ํามาก ณ วันสิ้นป 
- บัญชีลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับมี
ย อ ด สู ง ขึ้ น ใ น ข ณ ะ ที่ ย อ ด ข า ย ไ ม
เปลี่ยนแปลงไปจากปกอน ๆ 

2. การประเมินฝายบริหาร - หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

- การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
- การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใช
งานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวา
อายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแก
กิจการ (Economic Life) 

3. การวิเคราะหอัตราสวนจาก  
งบกระแสเงินสด 

- งบการเงิน - มีอัตราสวนที่ไมสม่ําเสมอบางปบวก 
บางปลบและมีการใชสินทรัพยอยางไมมี
ประสิทธิภาพ 

4. การวัดคาความแปรปรวนและ
ความเสี่ยง 

- งบการเงิน - คาเบี่ยงเบนมาตรฐานมีคาที่สูง 

 
 จากตารางที่ 3.34 พบวา กิจการมีส่ิงที่มีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรจากทั้ง
รายงานของผูสอบบัญชี งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินจากการใชเทคนิคการคนหา
สัญญาณเตือนภัย การประเมินฝายบริหาร การวิเคราะหอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดและการวัด
คาความแปรปรวนและความเสี่ยง โดยสิ่งที่มีผลกระทบทางดานลบที่สําคัญ คือ การมียอดดุลของ
บัญชีเงินสดและบัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาดต่ํามาก ณ วันสิ้นปและ
บัญชีลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับมียอดสูงขึ้นในขณะที่ยอดขายไมเปลี่ยนแปลงไปจากปกอน ๆ 
อีกทั้งจากการวิเคราะหอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดและการวัดคาความแปรปรวนและความเสี่ยง
ที่มาจากการวิเคราะหขอมูลจากงบการเงิน พบวา กิจการมีอัตราสวนที่ไมสม่ําเสมอและใชสินทรัพย
อยางไมมีประสิทธิภาพ แสดงใหเห็นวาสิ่งที่มีผลกระทบทางดานลบที่คนพบมีผลกระทบตอ
คุณภาพกําไรของกิจการ ทําใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดอยคุณภาพ 
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การวิเคราะหคุณภาพกําไรของบริษัท แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) จํากัด (มหาชน) 
 บริษัท แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) จํากัด (มหาชน) หรือ APC อยูในกลุม
อุตสาหกรรมวัสดุกอสราง โดยดําเนินธุรกิจหลัก คือ ผลิตและจําหนายผลิตภัณฑสีทาอาคาร สี
อุตสาหกรรมและผลิตภัณฑที่เกี่ยวกับสี โดย APC นั้นเขาขายอาจถูกเพิกถอนหลักทรัพย ตาม
ประกาศของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ตั้งแต วันที่ 5 มีนาคม ป 2542 ปจจุบัน APC ยังไม
สามารถแกไขใหเปนไปตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  จึงทําใหช่ือ
หลักทรัพยของกิจการจะไมปรากฏบนกระดานซื้อขายอีกตอไป 
 ตอไปนี้จะเปนการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทย
แลนด)  ตามเทคนิคในการวิเคราะหคุณภาพกําไร 
 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย  

จากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
(ภาคผนวก ข) พบวา  

1. การเพิ่มขึ้นของบัญชีลูกหนี้หรือรายไดคางรับที่แตกตางไปจากยอดที่กิจการประสบอยู
ในอดีตอยางเห็นไดชัด จากตารางที่ 3.35 พบวา  ยอดบัญชีลูกหนี้ของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด 
เคมิเคิล (ไทยแลนด) ในป 2547 - 2549 เทากับ 8.55 ลานบาท 11.07 ลานบาทและ 6.34 ลานบาท 
ตามลําดับ ซ่ึงผันแปรไปตามยอดขายของกิจการ แตเปนการเปลี่ยนแปลงที่สูงมาก คิดเปนรอยละ 
56.72 ในป 2547 รอยละ 29.39 ในป 2548 และรอยละ - 42.72 ในป 2549 เปนสัญญาณบงบอกวา 
กิจการไดมีการใหสินเชื่อทางการคาเพื่อกระตุนยอดขายเพื่อทํากําไรใหเขาเปา ยอดขายเหลานี้
อาจจะเกิดจากการขายใหกับลูกคา ที่มีความเสี่ยงสูงตอการผิดนัดชําระหนี้และอาจสงผลกระทบ
ทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.35 แสดงรายไดจากการขาย ลูกหนี้การคาและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.แอด
วานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดจากการขาย           31,963,872           46,967,729           35,251,950  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 45.57 46.94 - 24.94 

ลูกหนี้การคา - สุทธิ            8,553,640           11,067,289            6,339,062  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 56.72 29.39 - 42.72 
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2. การขยายตัวของบัญชีเจาหนี้การคาที่แตกตางไปจากยอดที่กิจการประสบอยูในอดีต
อยางเห็นไดชัด จากตารางที่ 3.36 พบวา  ยอดบัญชีเจาหนี้ของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล 
(ไทยแลนด) ในป 2547 - 2549 เทากับ 0.41 ลานบาท 6.26 ลานบาทและ 2.83 ลานบาท ตามลําดับ 
ซ่ึงผันแปรไปตามยอดขายของกิจการ แตเปนการเปลี่ยนแปลงที่สูงมาก คิดเปนรอยละ 92.94 ในป 
2547 รอยละ1,417.95 ในป 2548 และรอยละ 54.76 ในป 2549 ซ่ึงเปนสัญญาณบงบอกวา กิจการ
ตองการที่จะทําใหยอดดุลของบัญชีเจาหนี้คลายกับวาเพิ่งเกิดขึ้นลาสุด ณ วันที่จัดทํางบดุลและอาจ
สงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
ตารางที่ 3.36 แสดงรายไดจากการขาย บัญชีเจาหนี้การคาและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ    
บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดจากการขาย           31,963,872           46,967,729           35,251,950  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 45.57 46.94 - 24.94 

    

เจาหนีก้ารคา                   412,497             6,261,485              2,832,817  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 92.94 1,417.95 - 54.76 
 

3. การลดลงในอัตรากําไรขั้นตน จากตารางที่ 3.37 พบวา อัตรากําไรขั้นตนของ บมจ.
แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) เทากับ รอยละ 8.74, รอยละ 8.14 และรอยละ – 8.72 
ในป 2547 - 2549 ตามลําดับ จะเห็นไดวาอัตรากําไรขั้นตนของป 2549 ลดลงอยางมากในป 2549 
ซ่ึงเปนสัญญาณบงบอกวา การแขงขันทางดานราคาทําใหกิจการไมสามารถปรับราคาสินคาได
ตามใจชอบหรืออาจเปนสัญญาณบงบอกวากิจการไมสามารถควบคุมตนทุนไดหรือสวนผสม
ผลิตภัณฑที่กิจการทําอยูอาจจะเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพ
กําไรของกิจการ 
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ตารางที่ 3.37 แสดงรายได ตนทุนขาย กําไรขั้นตนและอัตรากําไรขั้นตนของ บมจ.แอดวานซเพนท 
แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 

หนวย (บาท) 

อัตรากําไรขั้นตน ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายได       32,544,983         52,186,174          35,765,236  

ตนทุนขาย          29,701,552          47,939,584          38,883,651  

กําไรขั้นตน             2,843,431             4,246,590  - 3,118,415  

อัตรากําไรขั้นตน (รอยละ) 8.74 8.14 - 8.72 
 

4. การเพิ่มขึ้นในเงินกูยืม จากตารางที่ 3.38 พบวา บัญชีเงินกูยืมของ บมจ.แอดวานซ
เพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) มียอดคงเหลือ ณ ส้ินป 2547 – 2549 เทากับ 25.95 ลานบาท 
49.86 ลานบาทและ 54.27 ลานบาท ตามลําดับ จะเห็นไดวาป 2548 เพิ่มขึ้นถึงสองเทาของป 2547 
และในป 2549 ยังมีการเพิ่มขึ้นของเงินกูยืมจากกรรมการอีกดวย (เงินกูยืมของ บมจ.แอดวานซ
เพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) ประกอบดวย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบัน
การเงินและเงินกูยืมจากกรรมการ (เพิ่งเกิดขึ้นในป 2549)) เปนสัญญาณบงบอกวา กิจการกําลัง
ประสบกับปญหาในการจัดหาเงินทุนเพื่อการดําเนินกิจกรรมตาง ๆ จากแหลงเงินทุนเพื่อการดําเนิน
กิจกรรมตาง ๆ จากแหลงเงินทุนภายในกิจการและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร
ของกิจการ 

5. ยอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ ณ วันสิ้นป จากตารางที่ 3.38 พบวา  เงินกูยืม
ระยะสั้นของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) ประกอบดวย เงินเบิกเกินบัญชีและ
เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบัน มียอดคงเหลือ ณ ส้ินป 2547 – 2549 เทากับ 25.95 ลานบาท 49.87 
ลานบาทและ 49.82 ลานบาท ตามลําดับ จะเห็นไดวาป 2548 เพิ่มขึ้นถึงสองเทาของป 2547 กิจการ
อาจทําการกูยืมเงินมาเพื่อสนับสนุนการขายสินคาเปนเงินเชื่อโดยมีวัตถุประสงคเพื่อเพิ่มยอดขาย
ตอนปลายงวดใหสูงขึ้นหรือเปนสัญญาณบงบอกวารูปแบบของการดําเนินธุรกิจอาจกําลัง
เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
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ตารางที่ 3.38 แสดงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกูยืมจากกรรมการ 
(ดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 8.00 - 8.25 ตอป) และการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.แอดวานซ
เพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 

หนวย (บาท) 

เงินกูยืม ป 2547 ป 2548 ป 2549 
เงินเบิกเกินบญัชีและเงินกูยมืระยะสั้น
จากสถาบันการเงิน 

  
25,954,485  

  
49,865,383  

  
49,818,489  

เงินกูยืมจากกรรมการ (ดอกเบี้ยใน
อัตรารอยละ 8.00 - 8.25 ตอป) - - 

  
4,450,000  

รวม              25,954,485           49,865,383            54,268,489  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 30.79 92.13 8.83 
 
ตารางที่ 3.39 แสดงการสรุปสิ่งที่ผิดปกติที่พบจากการคนหาสัญญาณเตือนภัยของ บมจ.แอดวานซ
เพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
 
 สิ่งท่ีผิดปกต ิ
1. รายงานของผูสอบบัญชี ไมพบสิ่งผิดปกติ 
2. งบการเงิน 2.1 การเพิ่มขึ้นของบัญชีลูกหนี้การคาที่แตกตางอดีตอยางเห็นได

ชัด 
2.2 การเพิ่มขึ้นของบัญชีเจาหนี้การคาที่แตกตางอดีตอยางเห็นได

ชัด 
2.3 การลดลงในอัตรากําไรขั้นตน 
2.4 การเพิ่มขึ้นในเงินกูยืม 
2.5 ยอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ ณ วันสิ้นป 

3. หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

ไมพบสิ่งผิดปกติ 

 
 จากตารางที่ 3.39 พบวา บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) มีส่ิงผิดปกติจาก 
งบการเงิน ซ่ึงแสดงใหเห็นวา งบการเงินของกิจการอาจมีส่ิงผิดปกติขึ้นและสงผลใหกําไรของ
กิจการเปนกําไรที่ดอยคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
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2. ประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไร (Evaluation of 
Accounting Policy affect to Quality of Earning) 
 การประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพกําไรนี้จะใช
ลักษณะของนโยบายทางการบัญชีที่สงผลกระทบตอคุณภาพกําไรมาเปนตัววัดและประเมินผล ซ่ึง
เกณฑที่ใชในการวัดนั้น จะดูจากลักษณะของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยู แลวประเมินออกมา
เปน 3 คาดวยกัน คือ “ทางบวก” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูเปนนโยบายการบัญชีที่ดี
และสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพ “ทางลบ” แสดงถึงนโยบายการบัญชีที่กิจการใช
อยูเปนนโยบายการบัญชีที่ไมคอยดีและสงผลใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดวยคุณภาพดวยและ 
“ไมมีผลกระทบ” แสดงถึงวากิจการไมไดมีการปฏิบัติหรือใชเกณฑนั้น ๆ อยู ดังนั้น หากกิจการมี
นโยบายการบัญชีที่สงผลในทางลบมากเทาไรก็ยิ่งสงผลใหคุณภาพกําไรของกิจการลดต่ําลงเทานั้น 
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
 
ตารางที่ 3.40 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด 
เคมิเคิล (ไทยแลนด)  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. หละหลวม (Liberal) 
2. ระมัดระวังเกินไป (Ultraconservative) 
3. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ 
4. คาตาง ๆ ที่ประมาณขึ้นตางไปจากคาที่แทจริงอยางมี

สาระสําคัญ 
5. นโยบายการบัญชีของกิจการแตกต างไปจาก

นโยบายการบัญชีที่ใชอยูในอุตสาหกรรมนั้น 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

ทางบวก 
 

ไมมีผลกระทบ 
 

ไมมีผลกระทบ 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางบวก 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
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ตารางที่ 3.40 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด 
เคมิเคิล (ไทยแลนด)  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
6. การตั้งคาใชจายที่โอกาสที่จะกอใหเกิดประโยชนตอ

กิจการในอนาคตมีนอยมากเปนคาใชจายรอการตัด
บัญชี 

7. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี เพื่อใหสอดคลองกับ
นโยบายการบัญชีที่ทางการกําหนดหรือที่ทางการ
เสนอ 

8. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่ขาดเหตุผลสนับสนุน 
ทั้งนี้เมื่อไดพจิารณาจากขอเท็จจริงรอบดาน 

9. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีเกิดขึ้นบอยครั้ง 
10. Income Smoothing 
11. กําไรที่ไดมาจากการขยับรายไดในอนาคตเขามาเปน

รายไดในงวดปจจุบันหรือการนํารายไดของงวดกอน
มารับรูเปนรายไดในงวดปจจุบัน 

12. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย 
13. รับรูรายไดกอนที่การใหบริการที่มีนัยสําคัญจะเสร็จ

ส้ิน 
14. ชะลอการรับรูรายไดออกไปโดยขาดเหตุผล 
15. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับกําไรที่ไดรับรูไปแลว

ในงวดกอน 
16. ในงวดปจจุบันมีการโอนกลับรายการตัดจําหนาย

สินทรัพยของงวดกอน 
17. ตั้งคาใชจายคางจายไวต่ําเกินไป 
18. ตั้งคาใชจายคางจายไวสูงเกินไป 

 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 

ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 

ไมมีผลกระทบ 
ทางลบ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 

 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 
ไมมีผลกระทบ 

 
 

ทางลบ 
 
 

ทางบวก 
 

ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
 

ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 

 
ทางลบ 

 
ทางลบ 
ทางลบ 
ทางลบ 
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ตารางที่ 3.40 ผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีตอคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด 
เคมิเคิล (ไทยแลนด)  
 

ผลกระทบที่มีตอคุณภาพกําไร 
ลักษณะของนโยบายการบัญชี 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
19. ในงวดปจจุบันมีการตั้งสํารองคาใชจายหรือขาดทุนที่

จะเกิดขึ้นในอนาคตที่มีนัยสําคัญอันเปนผลมาจาก
การขาดความระมัดระวังในการตั้งสํารองอยาง
เพียงพอในงวดที่ผาน ๆ มา 

20. การลางบาง (Taking a Financial Bath) โดยการตัด
จําหนายสินทรัพยเปนคาใชจายครั้งใหญ ภายหลัง
จากทีมผูบริหารชุดใหมเขาทําการครอบงํากิจการ 

 
 
 

ไมมีผลกระทบ 
 
 

ไมมีผลกระทบ 

 
 
 

ทางลบ 
 
 

ทางลบ 
 

จากตารางที่ 3.40 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ดังนี้ 
1. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ จากสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญของกิจการ 

พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่สอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่
ปฏิบัติในกลุมอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยเฉพาะนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายได (รูปภาพที่ 
3.16) ซ่ึงสงผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไรของกิจการ 
 
รูปภาพที่ 3.16 แสดงนโยบายการบัญชีที่สําคัญเกี่ยวกับการรับรูรายได ของ บมจ.แอดวานซเพนท 
แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) ประจําป 2547 - 2549 
 

 

การรับรูรายไดและคาใชจาย 

บริษัทรับรูรายไดและคาใชจายตามเกณฑคงคาง บริษัทฯ รับรูรายไดจากการขายและรับรูตนทุนขายที่
เกี่ยวของเมื่อสงมอบสินคาใหลูกคาแลว 

 

 
2. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย จากตารางที่ 3.41 พบวา ในป 2548 

กิจการมีรายไดเพิ่มขึ้นกวาป 2547 ถึงรอยละ 46.94 แตขาดทุนสุทธิกลับเพิ่มสูงขึ้นถึงรอยละ 32.90 
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ในขณะที่ป 2549 กิจการมีรายไดลดลงรอยละ 24.94 และมีขาดทุนสุทธิลดลงรอยละ 41.54 ซ่ึงโดย
ปกติการที่กิจการมีรายไดเพิ่มสูงขึ้นก็ควรจะมีกําไรสุทธิเพิ่มขึ้น (ขาดทุนสุทธิลดลง) หรือหากมี
รายไดลดลงแลวกําไรสุทธิก็ควรจะลดลง (ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น) ดวยเชนกัน ซ่ึงเปนสัญญาณบงบอก
วา กําไรที่เกิดขึ้นจริงแตกตางไปจากกําไรที่ไดประมาณการไวและอาจสงผลกระทบทางดานลบตอ
คุณภาพกําไร 
 
ตารางที่ 3.41 แสดงรายไดจากการขาย กําไรสุทธิและการเปลี่ยนแปลง (รอยละ) ของ บมจ.แอด
วานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 

หนวย (บาท) 

 ป 2547 ป 2548 ป 2549 

รายไดจากการขาย         32,544,983           52,186,174           35,765,236  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 45.57 46.94 - 24.94 

    

กําไรสุทธิ -        32,975,161  -         43,822,721  -        25,617,172  

เปลี่ยนแปลง (รอยละ) - 1010.40 32.90 - 41.54 
 

ตารางที่ 3.42 แสดงการสรุปผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่มีผลตอคุณภาพกําไรของ บมจ.แอด
วานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
 

นโยบายการบญัชีท่ีมีผลกระทบตอคุณภาพกําไร ผลกระทบ 
1. สะทอนความเปนจริงทางเศรษฐกิจ ทางบวก 
2. กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย  ทางลบ 
 
 จากตารางที่ 3.42 พบวา กิจการมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบตอคุณภาพกําไรในทางลบ
เพียงเล็กนอย อีกทั้งยังมีนโยบายการบัญชีที่มีผลกระทบทางดานบวกตอคุณภาพกําไรดวย แสดงให
เห็นวา กําไรของกิจการเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
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3. การประเมินฝายบริหาร (Management Appraisal) 
 การวิเคราะหคุณภาพกําไรโดยใชวิธีการหักคะแนนลงโทษเปนแตละจุดไปนี้ ตั้งอยูบน
สมมติฐานที่วาการที่กิจการเลือกรับนโยบายการบัญชีใดมาใชนั้น สวนหนึ่งก็ขึ้นอยูกับอุปนิสัย
สวนตัวของผูบริหารนั่นเอง ซ่ึงรายการตรวจสอบนี้จะมีคะแนนลงโทษสําหรับการใชนโยบายการ
บัญชีที่ไมเหมาะสมในแตละเร่ืองไวในระดับที่แตกตางกันไป การวิเคราะหอาจทําโดยการ
เปรียบเทียบคุณภาพกําไรของกิจการในรอบ 3 ปที่ผานมา คะแนนลงโทษดังกลาวจะกําหนดคะแนน
ลงโทษที่จะพิจารณาตัดจากแตละนโยบายการบัญชีที่ผูศึกษาพิจารณาเห็นวาหละหลวมเกินไป 
ตัวอยางเชน หากกิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง จะตัด 1 คะแนน แตถาหากไมพบวา
กิจการมีการตัดคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรง ก็จะไมมีการตัดคะแนนและใชคําวา “ไมพบ” แทน 
ยิ่งกิจการสะสมคะแนนลงโทษไวมากเทาไร คุณภาพกําไรของกิจการก็ยิ่งลดต่ําลงเทานั้น  
 การศึกษาครั้งนี้ใชขอมูลจากหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการ เปนขอมูลใน       
การพิจารณาประกอบการประเมินผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่มีผลตอคุณภาพ
กําไร โดยเฉพาะสรุปนโยบายการบัญชีสําคัญของกิจการ อีกทั้งยังใชขอมูลจากการคนหาสัญญาณ
เตือนภัย (ภาคผนวก ข) ประกอบการพิจารณาดวย 
 
ตารางที่ 3.43 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด)  
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง Investment Tax 
2. Credit ที่คํานวณขึ้นโดยใชวิธี Flow Through 
3. การตั้งสิทธิบัตรเปนคาใชจายรอการตัดบัญชี 
4. การใชวิธีตนทุนเต็ม (Full Cost Accounting) ในธุรกิจ

น้ํามัน 
5. การตั้งคาใชจายกอนเริ่มดําเนินงานเปนคาใชจายรอตัด

บัญชี 
6. การตั้งสํารองเผ่ือขาดทุนไวต่ํากวาผลขาดทุนที่ควรจะ

ไดบันทึกไวในทางบัญชี 
7. การตัดจํ าหนายคาใชจ ายรอการตัดบัญชีโดยใช

ระยะเวลาที่ยาวเกินไป 

- 1  
ไมพบ 
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ไมพบ 

- 1 
- 1 
- 2 

 
- 5 

 
- 1 
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ตารางที่ 3.43 รายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด)  
 

คะแนนลงโทษ 
รายการตรวจสอบคุณภาพกาํไร 

กิจการ เกณฑมาตรฐาน 
8. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง 

(Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิง
เศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 

9. จํานวนเงินจายขาดในหนี้สินเงินบํานาญ (สวนเกินของ
หนี้ สิน เงินบํ านาญที่ เกินกว าราคายุติธรรมของ
ทรัพยสินโครงการบํานาญ) 

               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร ½ ป 
               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 1 ป 
               จํานวนเงินจายขาดเทียบเทากําไร 2 ป 

10. การรับรูรายไดจากสัญญากอนการชําระเงินจะเสร็จสิ้น 
11. การรับรูรายไดจากงานที่ทําเสร็จเพียงบางสวน 
12. การจัดจําแนกลูกหนี้ระยะยาวเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
13. การตั้งคาใชจายทางการตลาดเปนคาใชจายรอการตัด

บัญชี 
14. การจัดจําแนกที่ดินรอการพัฒนาไวเปนสินทรัพย

หมุนเวียน 
15. ไมไดตัดจําหนายคาความนิยมที่ไดบันทึกไว 
16. การตีราคาสินคาคงเหลือโดยใชวิธี FIFO  
17. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four 
18. การรวมกําไรจากการจําหนายสินทรัพยไวเปนสวน

หนึ่งของรายไดจากการดําเนินงานปกติ 
19. การจัดสรรตนทุนที่ไมเกี่ยวของเขาสูสวนงานที่ไดมี

การยกเลิกการดําเนินงานมากเกินควร 
20. สมควรไดรับคะแนนลงโทษในประเด็นอื่น ๆ 
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จากตารางที่ 3.43 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษ ในเรื่อง 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวาอายุที่

จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic Life) 
จากรูปภาพที่ 3.17 พบวา กิจการตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน

โดยประมาณของสินทรัพย การที่กิจการคํานวณคาเสื่อมราคาตามวิธีเสนตรง (ซ่ึงมีแนวโนมที่จะทํา
ใหกําไรสูง) จะมีคา P/E Ratio ต่ํากวากิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีอัตราเรง เนื่องจาก
ตลาดจะมองกิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีเสนตรงวากําลังพยายามที่จะสรางกําไรให
สูงขึ้น โดยตัดคาเสื่อมราคาแบบคอยเปนคอยไป ซ่ึงจะสงผลใหกําไรของกิจการมีคุณภาพต่ํากวา
คุณภาพกําไรของกิจการที่คํานวณคาเสื่อมราคาโดยใชอัตราเรง 

 
รูปภาพที่ 3.17 แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3 ของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล 
(ไทยแลนด) ประจําป 2547 – 2549  
 
คาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณคํานวณจากราคาทุนของสินทรัพยโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน
โดยประมาณดังตอไปนี้ : - 
 

 จํานวนป 
อาคารและสวนปรับปรุง 30 
เครื่องจักรและอุปกรณ 10-15 
เครื่องตกแตง ติดตั้งและอุปกรณสํานักงาน 5-10 
ยานพาหนะ 5-10 
   

 
3. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four จากรูปภาพที่ 3.18 – 3.19 พบวา  กิจการ

ไมไดใชสํานักงานบัญชีในกลุม Big four เลย โดยในป 2547 กิจการใชบริการสํานักงานบัญชีที่ 
บริษัท จํารัส ซีพีเอ จํากัด และในป 2548 – 2549 กิจการใชบริการสํานักงานบัญชี ที่ บริษัท เอเอ็น
เอส ออดิท จํากัด ซ่ึงทั้ง 2 บริษัทไมไดอยูในกลุม Big four 
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รูปภาพที่ 3.18 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
ประจําป 2547 
 
นายจํารัส  ปงคลาศัย 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 1470 
 

บริษัท จํารัส  ซีพีเอ จํากัด 
7 กุมภาพันธ 2548 

 
 
รูปภาพที่ 3.19 แสดงรายงานของผูสอบบัญชีของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
ประจําป 2548 - 2549 
 
 (นายอธิพงศ อธิพงศสกุล)  
 ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3500  

 
บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จํากัด 

             กรุงเทพฯ  27 กุมภาพันธ 2550 
 

 
ตารางที่ 3.44 แสดงการสรุปรายการตรวจสอบคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิ
เคิล (ไทยแลนด) 

รายการตรวจสอบคุณภาพกําไร คะแนนลงโทษ 
1. การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง - 1 
2. การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใชงานกับอายุจริง (Physical Life) 

ซ่ึงยาวกวาอายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ (Economic 
Life) 

- 1 

3. ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big four - 1 
รวม - 3 

 
 จากตารางที่ 3.44 พบวา กิจการไดรับคะแนนลงโทษเพียงเล็กนอย คือ – 3 จากคะแนน
ลงโทษทั้งหมด – 37 ซ่ึงแสดงใหเห็นวา นโยบายการบัญชีของกิจการมีผลกระทบทางดานลบเพียง
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เล็กนอยตอคุณภาพกําไรของกิจการ ดังนั้น กําไรของกิจการจึงเปนกําไรที่มีคุณภาพจากการใช
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
4. การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน 
ตารางที่ 3.45 แสดงอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
 

อัตราสวนทางการเงิน ป 2547 ป 2548 ป 2549 

1. อัตราสวนทุนหมุนเวียน  1.79 0.61 0.25 

2. อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย  0.20 0.46 0.59 

3. อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน  0.25 0.86 1.43 

4. อัตราสวนคุณภาพกําไร  1.22 0.11 - 0.0037 

 
 อัตราสวนทุนหมุนเวียน เปนอัตราสวนที่แสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึง
อัตราสวนทุนหมุนเวียนของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) แสดงคา 1.79 ในป 
ป 2547 และลดลงเปน 0.61, 0.25 ในป ป 2548 และ ป 2549 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการมี
ความสามารถในการจัดหาสินทรัพยไดนอยกวาหนี้สินและสงผลกระทบถึงความสามารถใน      
การชําระหนี้ระยะสั้นดอยลง 
 อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนรวมของกิจการ
ที่มาจากการกอหนี้หรือแสดงสภาพคลองในการดําเนินงานของกิจการวา กิจการสามารถจัดหา
สินทรัพยไดมากกวาหรือเทากับหนี้สินที่มีอยู ซ่ึงอัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพยของ บมจ.แอดวานซ
เพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) นั้นแสดงคาเทากับ 0.59 ในป ป 2449 ซ่ึงมากกวาของป ป 2548 
และ ป 2547 มีคาเทากับ 0.46, 0.20 ตามลําดับ แสดงวากิจการมีสภาพคลองในการดําเนินงานที่
ลดลง เนื่องจากกิจการสามารถจัดหาสินทรัพยไดนอยกวาหนี้สินที่กิจการมีอยู  
 อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน เปนอัตราสวนที่แสดงถึงสัดสวนของเงินทุนจากการ
กูยืมตอเงินลงทุนของผูถือหุน ซ่ึงอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนของ บมจ.แอดวานซเพนท 
แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) มีคาเทากับ 0.12 ในป ป 2549 ซ่ึงมากกวาของป ป 2548 และ 2547 มีคา
เทากับ 0.86, 0.25 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการมีเงินลงทุนของผูถือหุนต่ํากวาการกูยืม ทําใหมี
ผลกระทบตอความสามารถในการทํากําไรของกิจการ เนื่องจากการกูยืมเงินของกิจการเปนผลให
กิจการมีภาระดอกเบี้ยจายตามมา 
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 อัตราสวนคุณภาพกําไร เปนอัตราสวนที่บงบอกถึงความแตกตางระหวางกระแสเงนิสดจาก
การดําเนินงานกับกําไรที่ไดรายงานในงบกําไรขาดทุน ซ่ึงอัตราสวนคุณภาพกําไรของ บมจ.แอด
วานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) เร่ิมมีแนวโนมที่ดีขึ้น เนื่องจากในป ป 2547 – 2548 นั้น
กิจการก็มีกําไรกอนหักดอกเบี้ยจาย ภาษีและคาเสื่อมราคาและกระแสเงินสดจากกิจกรรม
ดําเนินงานกอนดอกเบี้ยจายและภาษีติดลบทั้งสองป ถึงแมวาอัตราสวนคุณภาพกําไรของกิจการจะ
มีคาเปนบวก คือ 1.22 และ 0.11 ตามลําดับ แตป ป 2549 กิจการมีกระแสเงินสดจากกิจกรรม
ดําเนินงานเปน 63,548 บาท ในขณะที่กําไรกอนดอกเบี้ยจาย ภาษีและคาเสื่อมราคาติดลบ 
17,026,008 บาท ทําใหอัตราสวนคุณภาพกําไรเปน – 0.0037 ซ่ึงแสดงใหเห็นวาการดําเนินงานของ
กิจการมีแนวโนมที่ดีขึ้น 
 
 จากอัตราสวนทางการเงินของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) ที่กลาว
มาแลวขางตน พบวา มีอัตราสวนที่ไมคอยดี โดยอัตราสวนทุนหมุนเวียนลดลงเรื่อย ๆ อัตราสวน
หนี้สินตอสินทรัพยและอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนก็แสดงวา หนี้สินมีจํานวนที่สูงขึ้น
กวาสินทรัพยและสวนของผูถือหุน ซ่ึงอาจสงผลกระทบตอสภาพคลองของ บมจ.แอดวานซเพนท 
แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) ในขณะที่อัตราสวนคุณภาพกําไรแสดงคาที่ดีขึ้น เนื่องจากกระแสเงิน
สดจากกิจกรรมดําเนินงานกอนหักดอกเบี้ยจายและภาษีเปนบวกเปนปแรก ซ่ึงแสดงใหเห็นวา กําไร
ของกิจการเปนกําไรที่ไมมีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไรนี้ 
 
5. การใชอัตราสวนจากงบกระแสเงินสด 
ตารางที่ 3.46 แสดงอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทย
แลนด) 
 

อัตราสวนจากงบกระแสเงินสด ป 2547 ป 2548 ป 2549 
1. อัตราสวนกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตอ
หนี้สินหมุนเวียน (รอยละ)  

- 125.97 - 11.28 - 6.69 

2. ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน  1.07 0.15 0.15 

3. ผลกระทบของคา เสื่อมราคาและค าใชจ ายตัด
จําหนายที่มีตอกระแสเงินสด  

- 0.12 - 0.72 - 1.15 

4. อัตราสวนการลงทุนตอ  3.31 3.73 0.11 

5. อัตราสวนความสามารถในการจาย - 49.17 - 1.79 0.02 
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ตารางที่ 3.46 แสดงอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทย
แลนด) 
 

อัตราสวนจากงบกระแสเงินสด ป 2547 ป 2548 ป 2549 
6. อัตราผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวม  - 0.25 - 0.03 0.00063 

 
 อัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียน แสดงใหเห็นถึงกระแส   เงินสดจากการ
ดําเนินงานของกิจการตอหนี้สิน ซ่ึงอัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียนของ บมจ.แอด
วานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) แสดงฐานะทางการเงินวามีแนวโนมที่ดีขึ้น เนื่องจาก
อัตราสวนกระแสเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ คือ ในป ป 2547, ป 2548 และ ป 2549 
มีคารอยละ - 125.97, รอยละ - 11.28 และรอยละ – 6.69 ตามลําดับ และอาจแสดงถึงความสามารถ
ในการจายชําระหนี้จากกระแสเงินสดของกิจการที่ดีขึ้นอีกดวย 
 ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน เปนสิ่งที่บงบอกวา หากกิจการสามารถกอใหเกิด
กระแสเงินสดจากการดําเนินงานไดเทากับกําไรสุทธิที่รายงานไว ยอมแสดงใหเห็นวากําไรนั้นเกิด
จากการดําเนินงานที่แทจริง ไมใชการทําธุรกรรมทางการเงินและถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ ซ่ึง
ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) แสดง
คา ในป 2547, ป 2548 และ ป 2549 มีคา 1.07, 0.15 และ 0.15 ตามลําดับ อีกทั้งกระแสเงินสดจาก
การดําเนินงานของกิจการก็สอดคลองกับกําไรสุทธิที่รายงานในงบกําไรขาดทุนอีกดวย ดังนั้นกําไร
ที่กิจการรายงานอาจจะเปนกําไรที่มีคุณภาพ 
 อัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เปน
ตัวบงบอกวา คาเสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายมีผลกระทบมาก - นอยเพียงใดตอกระแสเงิน
สดจากการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อมราคาและคาใชจายตัด
จําหนายที่มีตอกระแสเงินสดของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) แสดงวาคา
เสื่อมราคาและคาใชจายตัดจําหนายของกิจการมีผลกระทบพอสมควรตอกระแสเงินสดจาก        
การดําเนินงานของกิจการ โดยเฉพาะในป 2548 - 2549 เนื่องจากมีอัตราสวนผลกระทบของคาเสื่อม
ราคาและคาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด – 0.72, - 1.15 เทา ตามลําดับ 
 อัตราสวนการลงทุนตอมักใชเปรียบเทียบกับอัตราสวนผลกระทบของ  คาเสื่อมราคาและ
คาใชจายตัดจําหนายที่มีตอกระแสเงินสด เพื่อใหเกิดความกระจางชัดเกี่ยวกับความเพียงพอของการ
ลงทุนตอและการรักษาระดับทุนของกิจการ (Asset Maintenance Base) ซ่ึงอัตราสวนการลงทุนตอ
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ของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) มีแนวโนมที่ดีขึ้น คือ มีคาเทากับ 3.31, 3.73 
และ 0.11 ในป ป 2547, ป 2548 และ ป 2549 ตามลําดับ เนื่องจากกิจการมีการลงทุนในสินทรัพย
ลดลงในป 2549 สงผลใหคาเสื่อมราคาของกิจการลดลงแตยังอยูในระดับที่สูง จนสงผลกระทบตอ
กระแสเงินสดจากการดําเนินงาน 
 อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย เปนตัวบงบอกวากิจการสามารถจัดหาเงินจาก
กิจกรรมดําเนินงาน  เพื่อนําไปชําระดอกเบี้ยไดอยางมีประสิทธิภาพหรือไม ซ่ึงอัตราสวน
ความสามารถในการจายดอกเบี้ยของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) แสดงมี
แนวโนมที่ดีขึ้น ถึงแมวาจะไมใชอัตราสวนที่ดีก็ตาม กลาวคือ มีอัตราสวนความสามารถในการจาย
ดอกเบี้ยคามากกวา 1 แตกิจการก็สามารถทําใหกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานกอนดอกเบี้ย
จายและภาษีมีคาเปนบวกหลังจากติดลบติดตอกัน 2 ปและมีดอกเบี้ยจายที่สูงขึ้นอีกดวย แสดงให
เห็นวากิจการความสามารถในการจายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นและมีสภาพคลองที่ดีขึ้นอีกดวย 
 อัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพยรวม เปนตัววัดผลตอบแทนจาก
การใชสินทรัพยในรูปกระแสเงินสด ซ่ึงอัตราสวนผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดตอสินทรัพย
รวมของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) แสดงในป 2547, ป 2548 และ ป 2549 มี
คาเทากับ - 0.25, - 0.03 และ 0.00063 ตามลําดับ แสดงใหเห็นวากิจการใชสินทรัพยอยางไมมี
ประสิทธิภาพและกําไรที่กิจการรายงานไวอาจจะเปนกําไรที่ไมมีคุณภาพ 
 
 จากการวิเคราะหอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดที่กลาวมาแลวขางตน จะเห็นไดวา 
อัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) มีแนวโนมที่
ดีขึ้น ถึงแมวาจะยังไมไดอยูในระดับดีก็ตาม เนื่องจาก บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทย
แลนด) มีกําไรสุทธิและกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานติดลบมาตลอดและมีแนวโนมวาดีขึ้น 
ทําใหอัตราสวนจากงบกระแสเงินสดของกิจการแสดงผลออกมาไมคอยดี ทําให กําไรของ บมจ.
แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) เปนกําไรที่ไมมีคุณภาพจากการใชเทคนิคการวิเคราะห
คุณภาพกําไรนี้ 
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6. วัดความแปรปรวนและความเสี่ยง (Standard Deviation and Risk Measurement) 
ตารางที่ 3.47 แสดงการคาเบี่ยงเบนมาตรฐานและสัมประสิทธิ์ความแปรปรวนของ บมจ.แอดวานซ
เพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) 
 

1. คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน 7,477,756.46 
2. สัมประสิทธิ์ความแปรปรวน - 0.219 

 
 บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) มีคาเบี่ยงเบนมาตรฐาน เทากับ 
7,477,756.46 ในขณะที่กําไรถัวเฉลี่ย เทากับ - 34,138,351 และมีสัมประสิทธิ์ความแปรปรวน 
เทากับ - 0.219 แสดงใหเห็นวากําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล (ไทยแลนด) เปน
กําไรที่ไมมีคุณภาพ เนื่องจากคาเบี่ยงเบนมาตรฐานมีคาที่สูงกวากําไรถัวเฉลี่ยมาก (คิดเปนรอยละ 
121.90) แสดงถึงความมีเสถียรภาพของกําไรต่ํา ในสวนของสัมประสิทธิ์ความแปรปรวนมีคาที่นอย
กวา 0 แสดงใหเห็นถึงกระแสกําไรมีความเสี่ยงสูง 
 
ตารางที่ 3.48 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล 
(ไทยแลนด) 
 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
1. การคนหาสัญญาณเตือนภัย - งบการเงิน - การเพิ่มขึ้นของบัญชี ลูกหนี้การคาที่

แตกตางอดีตอยางเห็นไดชัด 
- การเพิ่มขึ้นของบัญชี เจาหนี้การคาที่
แตกตางอดีตอยางเห็นไดชัด 
- การลดลงในอัตรากําไรขั้นตน 
- การเพิ่มขึ้นในเงินกูยืม 
- ยอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ 
ณ วันสิ้นป 

2. ประเมินผลกระทบของ
นโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูที่
มีผลตอคุณภาพกําไร 

- งบการเงิน - กําไรสุทธิไมสัมพันธไปทางเดียวกันกับ
คาขาย 
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ตารางที่ 3.48 แสดงการสรุปการวิเคราะหคุณภาพกําไรของ บมจ.แอดวานซเพนท แอนด เคมิเคิล 
(ไทยแลนด) 
 
เทคนิคการวิเคราะหคุณภาพกําไร วิเคราะหจาก ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไร 
3. การประเมินฝายบริหาร - รายงานของผู สอบ

บัญชี 
- ไมไดใชสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big 
four 

 - หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

- การตัดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
- การตัดคาเสื่อมราคาโดยอิงอายุการใช
งานกับอายุจริง (Physical Life) ซ่ึงยาวกวา
อายุที่จะใหประโยชนในเชิงเศรษฐกิจแก
กิจการ (Economic Life) 

4. การวิเคราะหอัตราสวนทาง
การเงิน 

- งบการเงิน - มีขาดทุนสุทธิทุกปและขาดสภาพคลอง
ในการดําเนินงาน 

5. การวิเคราะหอัตราสวนจากงบ
กระแสเงินสด 

- งบการเงิน - ขาดกระแสเงินสดตอการดําเนินงานและ
ใชสินทรัพยอยางไมมีประสิทธิภาพ 

6. การวัดคาความแปรปรวนและ
ความเสี่ยง 

- งบการเงิน - มีคาเบี่ยงเบนมาตรฐานมีคาที่ สูงและ
สัมประสิทธิ์ความแปรปรวนมีคาที่นอย
กวา 0 

 
 จากตารางที่ 3.48 พบวา  กิจการมีส่ิงที่ผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรทั้งจาก
รายงานของผูสอบบัญชี งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินจากการใชทั้ง 6 เทคนิคการ
วิเคราะหคุณภาพกําไร โดยสิ่งที่มีผลกระทบทางดานลบที่สําคัญ คือ การลดลงในอัตรากําไรขั้นตน 
การเพิ่มขึ้นในเงินกูยืมยอดเงินกูยืมระยะสั้นสูงขึ้นอยางผิดปกติ ณ วันสิ้นป และกําไรสุทธิไม
สัมพันธไปทางเดียวกันกับคาขาย อีกทั้งจากการวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน การวิเคราะห
อัตราสวนจากงบกระแสเงินสดและการวัดคาความแปรปรวนและความเสี่ยงที่มาจากการวิเคราะห
ขอมูลจากงบการเงิน พบวา กิจการขาดสภาพคลองในการดําเนินงานและใชสินทรัพยอยางไมมี
ประสิทธิภาพ แสดงใหเห็นวาสิ่งที่มีผลกระทบทางดานลบตอคุณภาพกําไรที่คนพบมีผลกระทบตอ
คุณภาพกําไรของกิจการ ทําใหกําไรของกิจการเปนกําไรที่ดอยคุณภาพ 

 


